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سرمقاله

پساجنگ دوران  هنر 
 چگونه دستاوردهای امنیت را 

به گشایش اقتصادی تبدیل کنیم؟

دریایی محاصره  رفع 
آمریکا اولین گام توافق را برداشت
و تردد کشتی های ایرانی آغاز شد 

همزمان بازگشایی تدریجی تنگه هرمز 
نیز صورت گرفت 

عبــور از فضای تقابل نظامــی و ورود به مرحله توافق، 
تثبیــت صلح و بازســازی ظرفیت های ملــی، آزمونی 
بزرگ تــر و پیچیده تر از مدیریت میدان جنگ اســت. 
نخستین و مهم ترین دستاورد شرایط کنونی، پایان یافتن 
تخاصم مسلحانه و بازگشت پرونده اختلافات به مسیر 
سیاســت و دیپلماسی است. در بســیاری از منازعات 
معاصر، تعیین مرز دقیق میان پیروزی و شکســت کار 
آسانی نیســت. اما آنچه می توان با اطمینان گفت، این 
اســت که ملت ایران توانســت با حفظ انســجام ملی، 
اقتــدار دفاعی و پایداری سیاســی از یک آزمون بزرگ 
عبور کند. این موفقیت حاصل فــداکاری فرزندان این 
ســرزمین در میدان، ایستادگی مردم و تلاش دیپلمات ها 
و سیاســتمدارانی اســت که در دشــوارترین شرایط از 
منافع ملــی دفاع کردند. البتــه واقع بینی حکم می‌کند 
که از خوش بینی های شــتاب‌زده پرهیز شــود. مســیر 
رســیدن به توافق نهایی هنوز به پایان نرسیده و موانع و 
پیچیدگی هــای فراوانی در پیش اســت. تجربه روابط 
ایران و آمریکا نشــان داده که هیچ توافقی صرفاًً با امضا 
تضمین نمی شــود و پایداری آن نیازمند اراده سیاســی، 
اعتمادســازی متقابــل و درک صحیــح از تحــولات 
منطقه‌ای و جهانی است. با این ‌حال نشانه ها حاکی از 
آن است که دو کشور به سمت توافقی حرکت می کنند که 
می تواند یکی از مهم ترین نقاط عطف سیاست خارجی 
ایران در دهه های اخیر باشد. اگر این توافق به سرانجام 
برســد و وضعیت مزمن بحران از روابط دو کشور کنار 
رود، ایران با دو تصویر متفاوت از آمریکا مواجه خواهد 
شد؛ آمریکایی که مانع توســعه ایران است و آمریکایی 
که می تواند به بخشی از فرصت های توسعه ایران تبدیل 
شــود. واقعیت این اســت که طی ســال های گذشته، 
آمریکا صرفاًً طرف یک اختلاف دوجانبه نبوده اســت. 
تحریم های ثانویه این کشور به مانعی جدی برای روابط 
اقتصادی ایران با بخش بزرگی از جهان تبدیل شده‌اند. 
بســیاری از شــرکت ها و بانک های خارجی، حتی در 
کشــورهایی مانند چین و روســیه، مقــررات تحریمی 
آمریــکا را در قراردادهــای خود لحــاظ کرده‌اند و در 
مواردی آن را جزیی از شرایط فورس ماژور قرار داده‌اند. 
نتیجه این وضعیت آن بوده کــه اختلاف ایران و آمریکا 
عملًاً بر روابط ایران با بســیاری از شــرکای اقتصادی 
دیگر نیز سایه انداخته است. از این منظر توافق احتمالی 
صرفاًً به‌معنای بهبود روابط تهران و واشــنگتن نیست و 
می تواند، گره بزرگی را از مسیر تعامل اقتصادی ایران با 
جهان باز کند. حتی اگر روابط اقتصادی مستقیم ایران 
و آمریکا در کوتاه مدت گسترش نیابد، رفع موانع ناشی 
از تحریم های ثانویه می تواند، فرصت های تازه‌ای برای 
تجارت، سرمایه گذاری، انتقال فناوری و همکاری های 
مالی با سایر کشورها ایجاد کند. در عین  حال ایران نباید 
خود را صرفاًً در چارچوب روابط با آمریکا تعریف کند. 
یکی از پیامدهای مهم مقاومت و ایستادگی در این دوره 
افزایش اعتمادبه‌نفــس ملی و ارتقای جایگاه منطقه‌ای 
کشور اســت. ایران پس از این تجربه می تواند با قدرت 
بیشــتری روابط خود را با همســایگان توســعه دهد و 
همکاری های اقتصادی و امنیتی منطقه‌ای را گسترش 
بخشد. همچنین اکنون زمان آن فرارسیده که در روابط 
با شــرکای شــرقی، به‌ویژه چین و روســیه، بازنگری 
واقع بینانه تــری صورت گیرد. ســال ها تحریم موجب 
شــد، برخی شــرکای خارجی از محدودیت های ایران 
به عنوان اهرم فشــار اقتصادی استفاده کنند. در فضای 
جدید، انتظار طبیعی آن اســت که این روابط به سمت 
توازن و احترام متقابل بیشــتری حرکت کند. دسترسی 
به ســازوکارهای بانکی شفاف، تسهیل مبادلات مالی 
و کاهش هزینه های ناشــی از محدودیت های گذشته، 
ازجملــه مطالبــات منطقی ایــران در مرحلــه جدید 
خواهد بــود. اما مهم تــر از همه اینهــا نباید فراموش 
کرد کــه هیچ توافق خارجی، هرچنــد مهم و تاریخی، 
نمی تواند جایگزین ســرمایه اجتماعی و انسجام ملی 
شود. تحولات ژئوپلیتیکی منطقه همچنان پرشتاب و 
غیرقابل پیش بینی است. توافق های سیاسی نیز در خلأ 
شــکل نمی گیرند و همواره تحت تأثیر رقابت قدرت ها، 
بحران های منطقه‌ای و تغییــر موازنه های جهانی قرار 
دارند. از همیــن‌رو، تقویت بنیان های داخلی کشــور 

مهم ترین تضمین برای پایداری هر توافقی خواهد بود.
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افق

ایران در اولین بازی خود در جام جهانی 2026 در برابر نیوزلند به تساوی 2 بر 2 رسید 
علیرغم جوسازی های صورت گرفته؛ ایرانیان مقیم آمریکا با حضوری چشمگیر در ورزشگاه سوفای لس آنجلس 

در تمام زمان مسابقه، یک‌صدا به تشویق تیم ملی ایران پرداختند
 ۱۹۵۸ جهانــی  جــام  از 
که  نداشت  سابقه  تاکنون، 
در یک روز از مســابقات 
جام جهانی، چهار بازی از 
مجموع هشت دیدار با نتیجه تساوی به پایان برسد؛ اما در پنجمین 
روز جام جهانی ۲۰۲۶ دقیقاًً همین اتفاق رخ داد. با وجود مساوی 
شــدن همه بازی ها، هر چهار مسابقه سرشار از هیجان و لحظات 
نفس گیر بود و تا آخرین ثانیه، تماشــاگران را روی لبه صندلی نگه 
داشــت. اما برای ایرانیان، بی شــک همه حواس ها از روز گذشته 

به ورزشگاه ســوفای لس آنجلس و اولین بازی تیم ملی معطوف 
شده بود. جایی  که از مدت ها قبل از آغاز این مسابقه، حواشی 

و جنجال های زیــادی به‌وجود آمده بــود. یکی از مهم ترین 
حواشی مربوط به ماجرای پرچم ایران بود. گروه های مختلفی 

از اپوزیســیون از ماه ها قبل برای ورود پرچم های شیروخورشید، 
کمپین هــای گوناگون راه انداخته بودنــد اما فیفا چند روز مانده به 
آغاز مســابقه، اعلام کرد که ورود پرچم با نقش شیروخورشید به 
ورزشگاه ممنوع است. ماجرایی که شکایت یک شرکت حقوقی از 

فیفا را هم به همراه داشت اما در نهایت دادگاه ساعتی قبل از مسابقه 
اعلام کرد که نمی‎تواند قوانین فیفا را به خاطر یک بازی یا یک تیم 
تغییر بدهد و در نهایــت حکم به ممنوعیت ورود پرچم داد. با این 
‌وجود بسیاری توانســتند، پرچم های شیروخورشید را به ورزشگاه 
ببرند اما آنها تنها گروه هواداران ایرانی در ورزشگاه نبودند. بسیاری 
از هواداران نیز با پرچم رسمی ایران به ورزشگاه سوفای رفته بودند 
و در طول 90 دقیقه تیم ملی را تشویق کردند. با تمام این حواشی اما 
در نهایت تیم ملی ایــران درحالی اولین بازی‌اش را در جام جهانی 
2026 برگزار کرد که پرچم رســمی ایران در ورزشگاه برافراشته شد 
و با آنکه فدراســیون اعلام کرده بود در صورت شعارهای سیاسی 
و یا برافراشته شدن پرچم شیروخورشید بازی را متوقف خواهد 

کرد، این اتفاق رخ نداد
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سیاست

ادامه سرمقاله

اسحاق جهانگیری، معاون اول دولت های 
یازدهم و دوازدهم در بیانیه‌ای با اشــاره به 
شــرایط »نه جنگ و نه صلــح« و فضای 
پرتنش ماه های گذشــته تأکید کرده که این 
تفاهم می تواند، نقطه آغاز بازتعریف مسیر 
سیاســت خارجی و داخلی و بسترسازی 

و شروع حرکت برای حل مســائل و بحران های اقتصادی و 
اجتماعی و اهتمام به بازســازی و توســعه همه جانبه کشور 
باشد. جهانگیری روز سه شنبه در پی امضای یادداشت تفاهم 
پایان جنگ میان ایران و آمریکا در بیانیه‌ای در کانال تلگرامی 
خود نوشــت: »در میانه وضعیت بحــران‌زا و خطرآفرین »نه 
جنــگ و نه صلح« و زندگی مردم شــریف ایران در بیم و امید 
جنگ و صلح، شــورای عالی امنیت ملی کشور به عنوان نهاد 
مسئول با تأیید مقام رهبری، موافقت جمهوری اسلامی ایران 
را با تفاهم بر ســر پایان جنگ در تمــام جبهه ها اعلام کرد«. 
جهانگیری یادآور شــده اســت: »دســتیابی ایران و آمریکا 
بــه تفاهم اولیه برای رســیدن به توافق نهایــی و صلح پایدار، 
دســتاوردی بزرگ در پایان دادن به جنگی خســارت بار است 
که با دفــاع مقتدرانه نیروهای مســلح، مقاومت جانانه همه 
قشــرها و گروه های مردم، مدیریت شایسته دولت و شخص 
رئیس جمهور محترم و تدابیر تیــم مذاکره کننده در چارچوب 
هدایــت آینده نگرانه رهبر شــهید انقلاب و راهگشــایی‌های 
داهیانه مقام معظم رهبری حاصل شد«. معاون اول دولت های 
یازدهم و دوازدهم در ادامه خاطرنشــان می کند: »اگر چه این 
تفاهم به منزله پایان چالش های منطقه‌ای و بین‌المللی و امنیت 
ملی نیســت اما به منزله آغاز فصلی نوین در سیاست خارجی 
و داخلی و بسترســازی و شــروع حرکت برای حل مسائل و 
بحران های اقتصادی و اجتماعی و اهتمام به بازسازی و توسعه 
همه جانبه کشور است؛ از این‌رو باید همه نهادها و جریان های 
حاکمیتی و همه گروه ها و جریان های سیاسی و مدنی و آحاد 
نخبگان و عمــوم مردم با همه تفاوت هــا و تمایزها یک زبان 
و یکپارچــه از این اقدام افق گشــا و تاریخی حمایت کنند«. 
جهانگیری معتقد است: »آنچه در این حمایت عملًاً بیش از 
هــر چیز اهمیت دارد، توجه توأمان و همبســته به »دو میدان 
دفاع و دیپلماسی«، اولویت منافع ملی و عبور از بحران های 
گاهانه تهدیدها و فرصت های  در هم تنیده و تحریم ها، مدیریت آ
اقتصادی و اجتماعی پیش‌رو ازجمله مقابله با ســختی‌های 
معیشــتی مردم و مهار تورم، ارتقای ســرمایه اجتماعی کلان 
و کاهش نارضایتی های عمومی، بازســازی مناطق مسکونی 
و زیرســاخت های آســیب‌دیده صنعتی و نظامــی، آمادگی 
بــرای تحرک های لازم برای حضور ســرمایه گذاران و فعالان 
اقتصادی در دوره پســاجنگ است«. او در بخش پایانی این 
بیانیه آورده اســت: »با حفظ همبستگی و انسجام و وحدت 
ملی در همه ســطوح حاکمیتی و سیاسی و مدنی و بالا بردن 
عزم ملی در پاسخگویی به انتظارات به حق مردم و رفع تبعیض 
و کاهش فقر و توســعه نیافتگی و تغییر رویکردها و رویه‌های 
محدود کننــده و بحران‌زا همه با هم به یاری ایران، ملت و نظام 

بشتابیم. گرامی  باد یاد همه شهدای سرافراز وطن«.

امنیت پایدار تنها در قدرت نظامی خلاصه نمی شود. تجربه 
سال های اخیر نشــان داده که مهم ترین پشتوانه امنیت ملی، 
اعتمــاد عمومی، همبســتگی اجتماعی و احســاس تعلق 
همه ایرانیان به سرنوشــت مشترک کشــور است. هر اندازه 
مشارکت ملی گســترده تر شود و فرصت حضور همه سلایق 
و ظرفیت های کشور در مسیر توســعه فراهم آید، توان ایران 
برای عبور از بحران های آینده نیز افزایش خواهد یافت. امروز 
بیش از هر زمان دیگری نیازمند آن هســتیم که پروژه »ایران 
قوی« را به پروژه‌ای فراگیر برای همه ایرانیان تبدیل کنیم. این 
هدف با جذب و مشارکت محقق می شود. همان گونه که در 
روزهای سخت جنگ، همه ایرانیان فارغ از اختلاف نظرهای 
سیاسی در کنار کشور ایستادند، در دوران صلح نیز باید زمینه 
حضور و نقش آفرینی همه ظرفیت های ملی فراهم شود. اگر 
توافق پیش‌رو با تدبیر، واقع بینی و اجماع ملی همراه شــود، 
می تواند آغاز یک دوره تازه از ثبات، توسعه و بازسازی قدرت 
ملی ایران باشد. اکنون زمان آن است که دستاوردهای میدان، 
پشــتوانه دیپلماسی شوند و دیپلماســی نیز راه را برای رفاه، 
پیشرفت و امید بگشاید. فردای ایران را نحوه بهره‌گیری ما از 

فرصت توافق تعیین خواهد کرد.

آغاز فصلی نوین

پساجنگ دوران  هنر 

گروه سیاســی: در شــرایطی که پس از جنــگ اخیر، وصل 
مجــدد اینترنت بین‌الملل تــا حــدی از نگرانی‌های عمومی 
کاســته و همچنان موضوع دسترسی آزاد به اینترنت و اینترنت 
طبقاتــی محل مناقشــه اســت، محمدرضا عــارف، معاون 
اول رئیس جمهور، در ادامه انتقادهای مســعود پزشــکیان از 
عملکرد صداوســیما طی روزهای اخیر به رویکرد این رسانه 
در موضوع اینترنت بین‌الملل واکنش نشان داد و گفت در حالی 
 که طبق نظرســنجی ها ‌۸۹ درصد مردم مخالف قطع اینترنت 
بین‌الملل هستند، تلویزیون عمدتاًً تریبون را در اختیار حامیان 
محدودســازی اینترنت قرار می‌دهــد. او همچنین با کنایه به 
برخی مهمانان برنامه های رســانه ملی گفت، افرادی که حتی 
دو واحد کامپیوتر پاس نکرده‌اند به عنوان کارشناس اینترنت در 

تلویزیون حضور پیدا می‌کنند.
عارف در جلســه ستاد ویژه راهبری و ســاماندهی فضای 
مجازی با اشــاره به نتایج نظرســنجی ها تأکید کرد که تنها ‌۱۱ 
درصد مردم از قطع اینترنت بین‌الملل حمایت می‌کنند و نمی توان 
نظر اقلیت را به اکثریت جامعه تحمیل کرد. به گفته او حتی در 
نظرســنجی های خود صداوســیما نیز ‌63 درصد مردم مخالف 

محدودسازی اینترنت هستند اما در برنامه های این رسانه کمتر 
فرصتــی برای طــرح دیدگاه های مخالف قطــع اینترنت فراهم 
می شود. معاون اول رئیس جمهور با انتقاد از انتخاب کارشناسان 
برخی برنامه های تلویزیونی گفت: فردی که دو واحد کامپیوتر 
پاس نکرده را به عنوان کارشناس اینترنت به تلویزیون می آورند 
تا علیه اینترنت صحبــت کند؛ با چه حقی و با چه هدفی؟ چرا 
از موافقــان اتصال به اینترنت بین‌الملل، متخصصان این حوزه، 
مسئولان وزارت ارتباطات و صاحب نظران فنی برای حضور در 

برنامه های صداوسیما دعوت نمی شود؟
عارف همچنین به برخورد دوگانه در موضوع اینترنت اشاره 

عارف با انتقاد از رویکرد صداوسیما درباره اینترنت گفت: ۸۹ درصد مردم مخالف قطع اینترنت  هستند

دولت

رسانه اقلیت علیه اکثریترسانه اقلیت علیه اکثریت

کرد و گفت: نمی توان بــرای عموم مردم محدودیت ایجاد کرد 
اما همزمان برخی افراد یا مجموعه ها از دسترســی های ویژه 
برخوردار باشــند. او با اشــاره به »اینترنت سفید« افزود: اگر 
اینترنت بین‌الملل بد است چرا برخی از مخالفان آن، خودشان 
از این دسترسی استفاده می کنند؟ او در ادامه با تأکید بر اهمیت 
اینترنت برای توسعه فناوری و هوش مصنوعی گفت، دستیابی 
به جایگاه هــای برتر جهانی در حوزه هــوش مصنوعی بدون 
دسترسی مناسب به اینترنت امکان پذیر نیست و برای رسیدن به 
اهداف تعیین شده، اینترنت باکیفیت و پرسرعت یک ضرورت 
محسوب می شود. او همچنین ضمن انتقاد از کمبود بودجه این 

حوزه از عزم دولت برای توسعه فناوری های نوین خبر داد.
معاون اول رئیس جمهور در پاســخ به احتمال مخالفت با 
تصمیمات ستاد ویژه راهبری و ساماندهی فضای مجازی نیز 
گفت: شــنیدن نقدها و اعتراض ها را وظیفه خود می‌دانیم اما 
در نهایت تصمیم گیری بر مبنای منافع کشــور و مردم خواهد 
بود. او همچنین تأکید کرد کــه در صورت لزوم درباره تفاوت 
دسترسی برخی افراد به اینترنت با عموم مردم، صریح تر سخن 

خواهد گفت.

جهانگیری: همه با هم
به یاری ایران، ملت و نظام بشتابیم

عاطفه شمس

گروه سیاسی

در سیاســت ایــران، همیشــه لحظه هایــی وجــود دارد که 
اختلاف نظر از سطح برداشت متفاوت عبور می کند و به جنگ 
روایت ها تبدیل می شــود؛ جایی  که دیگر مســئله بر سر متن 
یک توافق یا یک نامه نیســت، بر ســر این است که چه کسی 
حق دارد، واقعیت را تعریف کند. ماجرای این روزهای حمله 
جبهه پایداری به محمدباقر قالیباف و تیم مذاکره‌کننده دقیقاًً 
در همین نقطه ایستاده اســت. تقابل میان یک منطق نهادی 
مسئولیت پذیر با یک منطق رسانه‌ای بحران ساز که در آن حذف 

واقعیت جایگزین تحلیل شده است.

مهندسی آگاهانه ادراک توسط رجانیوز
در مرکز این جدال، رفتاری قرار دارد که بیش از هر چیز از منظر 
سیاســی قابل خوانش است. تلاش برای بازنویسی واقعیت. 
نمونه روشن آن‌ هم اقدام ســایت رجانیوز در انتشار نسخه‌ای 
دستکاری  شده از نامه روز گذشــته شیخ نعیم قاسم، دبیرکل 
حزب‌الله لبنان، خطاب به محمدباقر قالیباف اســت. در این 
نسخه، هم بخش ابتدایی نامه که حاوی قدردانی صریح و لحن 
حمایتی نسبت به قالیباف بود، حذف شد و هم حتی مخاطب 
اصلی نامه از متن کنار گذاشــته شد تا پیام از یک نامه معنادار 
سیاسی به یک متن بی هویت و عمومی تقلیل یابد. این سطح 
از حذف گزینشــی، دیگر در چارچوب خطای رسانه‌ای قابل 

گاهانه ادراک مواجهیم. توضیح نیست؛ اینجا با مهندسی آ
اما این تنها یک نشانه اســت نه کل ماجرا. آنچه امروز در 
جریان است، پروژه‌ای گســترده تر است برای بی‌اعتبارسازی 
هر سازوکار تصمیم سازی رســمی در کشور، از مجلس تا تیم 
دیپلماســی. در این پروژه، قالیباف نماد یک رویکرد اســت، 
رویکردی که تلاش می کند میان فشــارهای سیاسی داخلی، 
الزامات امنیت ملی و واقعیت های ســخت سیاست خارجی 
تعــادل برقرار کند. به همین دلیل اســت که حمله به او، فراتر 
از اختلاف شــخصی در عمل حمله به منطق مدیریت نهادی 

سیاست خارجی محسوب می شود.
در همیــن چارچوب حــملات چهره‌هایی چــون محمود 
نبویان، امیرحســین ثابتی، حمید رســایی و دیگــر نمایندگان 
همســو با جریان پایداری از یک الگوی تکراری تبعیت می کند 
که هــر نوع مذاکره را به تهدید و هر نوع توافق را پیشــاپیش به 
شکست تعبیر می کند. در این روایت، تفاوتی میان تحلیل متن 
و قضاوت سیاســی وجود ندارد؛ همه چیز از پیش تعیین شده 
اســت. توافق اگر امضا شــود، »ترکمانچای« است؛ اگر نشود 
»پیروزی مقاومت« تعبیر می شــود. چنین چارچوبی اساســاًً 

امکان گفت‌وگوی کارشناسی را حذف می کند.

قالیباف و نقش میانجی قدرت
در مقابل این فضای قطبی ســاز، نقش قالیباف به‌عنوان رئیس 
مجلس اهمیت مضاعف پیدا می کند. او در موقعیتی ایســتاده 
که باید میان سه ســطح متفاوت از قدرت یعنی دولت، شورای 
عالی امنیت ملی و تیم دیپلماســی هماهنگــی ایجاد کند. این 
موقعیت ذاتاًً نیازمند رفتار میانجیگرانه و پرهیز از افتادن در دام 
قطبی سازی اســت. حمایت او از تیم مذاکره کننده به ریاست 
عباس عراقچی نیز در همین چارچوب قابل فهم است: حمایت 

از یک فرآیند، نه یک فرد یا یک نتیجه قطعی.
تیم مذاکره کننــده هم دقیقاًً در همین میــدان پیچیده عمل 
می کنــد؛ جایی  که هــر واژه در متن مذاکــرات می تواند، پیامد 
حقوقی و سیاسی داشــته باشــد. برخلاف تصویرسازی های 
رســانه‌ای تندروها، این تیم نــه در خلأ تصمیــم می گیرد و نه 
خارج از چارچوب‌های کلان نظام بلکه در یک شــبکه پیچیده 
از نظارت و هماهنگــی حرکت می‌کند که در آن، تصمیم نهایی 

محصول تعامل سطوح مختلف حاکمیت است نه اراده فردی.
اما یکی از محورهای اصلی حملــه جریان پایداری، القای 
این گزاره اســت که »همه چیز به رهبری منتســب می شود« تا 
مســئولیت از دوش دیگران برداشته شــود. این روایت اگرچه 
ظاهــراًً در لبــاس دفاع از رهبری بیان می‌شــود امــا در عمل 
کارکردی معکوس دارد؛ تخریب تفکیک دقیق میان ســطوح 
راهبردی و اجرایی. درحالی  که در ساختار تصمیم‌سازی کشور 
تفاوت روشــن میــان تعیین خطوط کلان و اجــرای مذاکرات 
وجود دارد، رســانه هایی مانند رجانیوز تلاش می‌کنند این مرز 
را مخدوش کنند و همه چیز را در یک ســطح مبهم و غیرقابل 

پاسخگویی قرار دهند.
این همان نقطه‌ای است که سیاست خارجی را از عقلانیت 
تهــی می کنــد. چراکه اگر همه چیــز یا کاملًاً موفــق یا کاملًاً 
خیانت بار تصویر شــود، دیگر هیچ فضای میانی برای اصلاح، 
چانه‌زنی یا بهینه ســازی باقی نمی‌ماند. سیاســت خارجی اما 

دقیقاًً در همین منطقه خاکستری معنا پیدا می کند.

هزینه شکاف؛ از رسانه تا میز مذاکره
از ســوی دیگر، تجربه تاریخی نیز نشــان داده اســت که تضعیف 
تیم های مذاکره کننده در میانه مسیر معمولًاً به تقویت موضع طرف 
مقابل منجر شده است. در پرونده های پیچیده‌ای مانند مذاکرات 
هسته‌ای، انســجام داخلی یک ابزار قدرت است. بنابراین هرگونه 
شکاف سازی رسانه‌ای، به‌ویژه زمانی  که از درون ساختار سیاسی 

کشور تغذیه شود، عملًاً هزینه چانه‌زنی را افزایش می‌دهد.
در این میان، رفتار رسانه‌ای رجانیوز و هم‌راستاهای آن، بازتولید 
بی‌اعتمادی نهادی است. از دستکاری نامه های دیپلماتیک گرفته 
تا تقطیع ســخنان و برجسته سازی گزینشــی اظهارات نمایندگان 
تندرو همگی در یک مسیر حرکت می کنند و تلاش دارند، سیاست 
خارجی را از یک فرآیند پیچیده تصمیم سازی به یک میدان دوگانه 

»با ما/ بر ضد ما« تبدیل کنند.

قالیباف به  هدفمند  حملات 
تشدید انتقادات تندروها به رئیس مجلس همزمان با نهایی شدن توافق

در همین چارچوب، موج اخیر حملات رسانه‌ای اصولگرایان 
تندرو فقط به رجانیوز محدود نمانده و در شبکه‌ای از تریبون های 
همسو نیز بازتولید شده اســت. در گزارش‌ها و مواضع چهره های 
نزدیک به جبهه پایداری، از جمله نقدهای تند به نقش مجلس در 
فرآیند مذاکرات تلاش شــده است، جایگاه محمدباقر قالیباف از 
یک مدیر هماهنگ کننده به یک »مسئول مستقیم نتیجه مذاکرات« 
تقلیل داده شــود. حتی در ادبیات رســمی برخی از همین طیف از 
جمله سخنان محمود نبویان و امیرحسین ثابتی، گزاره هایی مانند 
»توافق ترکمانچای« یا »عدم انطباق متن با خطوط قرمز« بدون 
ارائه متن کامل یا تحلیل حقوقی دقیق تکرار شده است؛ رویکردی 

که بیشتر به تولید فشار سیاسی شباهت دارد تا نقد تخصصی.
در همین فضا، بخشــی از رسانه های همســو با این جریان با 
برجسته سازی گزینشــی برخی اظهارات مانند ادعای لزوم توقف 
یا محدودســازی مذاکــره تلاش کرده‌اند، فضای تصمیم ســازی 
را دو قطبــی کنند: یا پذیرش کامل روایت آنــان یا قرار گرفتن در 
ســوی مقابل. این الگو دقیقاًً در نقطه مقابل سازوکارهای رسمی 
تصمیم گیری در سیاســت خارجی ایران قرار می گیرد که مبتنی بر 
چندلایگی، جمع بندی نهادی و کنترل تدریجی ریســک است. 
نتیجه چنیــن فضایی، نه اصلاح فرآیندها بلکه فرســایش اعتماد 

نهادی و افزایش هزینه های سیاست خارجی است.
اما واقعیت سیاســت، ساده تر از این دوگانه ها نیست. حمایت 
از قالیباف و تیم مذاکره کننده در این چارچوب به معنای حمایت از 
یک فرد یا یک توافق خاص نیســت؛ بلکه به  معنای دفاع از اصل 
»حکمرانی قابل مدیریت در شرایط پیچیده« است. حکمرانی‌ای 
که بتواند همزمان فشار داخلی، تهدید خارجی و محدودیت های 

ساختاری را در یک چارچوب عقلانی مدیریت کند.
در نهایــت باید دید آیا سیاســت در ایران می تواند بر اســاس 
مســئولیت، هماهنگی و عقلانیت پیش برود یا باز هم در گرداب 
روایت ســازی های رادیکال و بی‌وقفه فرو می‌رود. در این میان نیز 
آنچه بیش از همه اهمیت دارد، حفظ ظرفیت تصمیم گیری جمعی 

و جلوگیری از تبدیل اختلاف نظر به تخریب ساختار است.
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بازگشــایی تدریجی تنگــه هرمز، ســقوط قیمت نفت و 
اعتراف واشــنگتن به ناکامی در تحقق اهــداف اولیه جنگ؛ 
آتش بس کنونی بیش از آنکه صلحی پایدار باشــد، نقشه راهی 

برای مذاکراتی پیچیده در آینده است.
اعلام رســمی پایان جنــگ میان ایران و ایــالات متحده، 
مهم ترین تحــول ژئوپلیتیکی ماه های اخیر به شــمار می‌رود؛ 
رخدادی که نه تنها معادلات امنیتی منطقه را دگرگون کرده بلکه 
آثار آن به ســرعت در بازارهای جهانی انرژی، تجارت دریایی 

بزرگ  قدرت های  و محاسبات سیاســی 
نمایان شده است. با این  حال آنچه اکنون 
میان تهران و واشــنگتن شکل گرفته بیش 
از آنکه یک توافق جامع و نهایی باشــد، 
چارچوبی برای مدیریت بحران و ورود به 
مرحله‌ای جدید از مذاکره است؛ مرحله‌ای 
که موفقیت یا شکســت آن می تواند، آینده 
روابط دو کشور و حتی ثبات خاورمیانه را 

رقم بزند.
نشانه های عملی اجرای تفاهم از همان 
ساعات نخست پس از اعلام خاتمه جنگ 
آشکار شد. رفع تدریجی محدودیت های 
دریایی و آغاز تردد کشتی ها در مسیرهای 
منتهــی بــه خلیج فــارس از مهم تریــن 

پیامدهــای فوری این توافق بود. حرکــت نفتکش های ایرانی 
در شــمال اقیانوس هند و ورود کشــتی های حامل کالاهای 
اساسی به بنادر جنوبی کشور نشان می‌دهد که دو طرف تلاش 
دارند، نخستین دســتاورد ملموس توافق را در حوزه اقتصاد و 
تجــارت به نمایش بگذارند. در همیــن‌ حال دونالد ترامپ که 
برای شــرکت در نشست سران گروه هفت به فرانسه سفر کرده 
اســت از امضای الکترونیکی توافق میان ایران و آمریکا خبر 
داد و اعلام کــرد که تنگه هرمز به  تدریج در حال بازگشــایی 
است. تأکید او بر عدم دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای و وعده 
انتشار متن تفاهم نامه در روزهای آینده همچنین خواندن سطر 
به ســطر آن، نشــان می‌دهد که دولت آمریکا تلاش دارد این 
توافق را به عنوان یک موفقیت سیاســی و امنیتی معرفی کند.

بــا این ‌وجود، در لابه لای اظهارات ترامپ نکات مهمی وجود 
داشت که می تواند، تصویری متفاوت از نتایج جنگ ارائه دهد. 

رئیس جمهور آمریکا اذعان کرد که تلاش ها برای دســتیابی به 
ذخایر اورانیوم غنی‌ شــده ایران به نتیجه نرسیده و پروژه تغییر 
نظام سیاســی در ایران نیز ناکام مانده است. این اعترافات در 
واقع نشان می‌دهد که واشــنگتن نتوانسته به بخش مهمی از 

اهداف اولیه خود دست یابد.
از منظر راهبردی همین مسئله یکی از مهم ترین واقعیت های 
پساجنگ محسوب می شود. ایران اگرچه خسارات سنگینی در 
حوزه های زیرساختی، اقتصادی و نظامی متحمل شد اما در 
نهایت بدون پذیرش تسلیم یا عقب نشینی کامل از مواضع خود 
وارد فرآیند توافق شــد. به همین دلیل بسیاری از تحلیلگران 
معتقدند، نتیجه نهایی جنگ را نمی توان پیروزی قاطع هیچ یک 
از طرفین دانست. آنچه رخ داده بیشتر نوعی موازنه فرسایشی 

است که هر دو طرف را به سمت مذاکره سوق داده است.
در تهران نیز مقامات ایرانی بر همین برداشت تأکید دارند. 
ســیدعباس عراقچی، وزیــر امور خارجه، با اشــاره به ماه ها 
مذاکره فشــرده میــان ایران و آمریکا اعلام کــرد که مهم ترین 
دستاورد مرحله نخســت، پایان فوری و دائمی جنگ در همه 
جبهه ها از جمله لبنان اســت. این موضع گیری نشان می‌دهد 
که از نگاه تهران، اولویت فعلی تثبیت آتش بس و جلوگیری از 
بازگشــت تنش های نظامی است. بازتاب اقتصادی توافق نیز 
بسیار سریع بود. قیمت نفت در بازارهای جهانی پس از انتشار 
خبر تفاهم، روندی نزولی به‌ خود گرفت و به پایین ترین سطح 
خود در سه ماه گذشته رسید. علت اصلی این کاهش، فروکش 
کــردن نگرانی ها درباره اختلال در عرضــه نفت خاورمیانه و 
احتمال بازگشــت تدریجی صادرات منطقه به وضعیت عادی 
اســت. با این‌ حال کارشناســان انرژی هشــدار می‌دهند که 

بازسازی ظرفیت های آسیب‌دیده و احیای کامل زنجیره تولید 
و صادرات نفت و گاز به زمان نیاز دارد و آثار جنگ به سرعت 

از بین نخواهد رفت.
اما مهم ترین پرسش این است که آیا توافق کنونی می تواند به 
صلحی پایدار منجر شود؟ پاسخ این سوال تا حد زیادی به سه 
پرونده اصلی وابسته است؛ پرونده هایی که هنوز حل نشده‌اند و 

به مذاکرات آینده موکول شده‌اند.
نخستین پرونده، تنگه هرمز و امنیت دریایی منطقه است. 
هرچند بازگشایی مسیرهای کشتیرانی آغاز شده اما همچنان 
درباره نحوه مدیریت تردد کشــتی ها، ســازوکارهای امنیتی، 
هزینه هــای خدمــات دریایی و حدود اختیــارات طرف های 
مختلف ابهام هایی وجود دارد. از آنجا که تنگه هرمز شــاهراه 
حیاتی انتقال انرژی جهان محســوب می شود هرگونه اختلاف 

در این زمینه می تواند بار دیگر تنش ها را احیا کند.
دومین پرونده، موضوع تحریم های اقتصادی اســت. ایران 
انتظار دارد پس از پایان جنگ، دسترسی به دارایی های مسدود 
شده و رفع محدودیت های مالی با سرعت بیشتری انجام شود. 
در مقابل، آمریکا تلاش می کند هرگونه کاهش فشار اقتصادی 
را به اجرای تعهدات بعــدی ایران و روند 
مذاکرات آینده گــره بزند. همین اختلاف 
می تواند به یکــی از مهم‌ترین میدان های 

چانه‌زنی در ماه های آینده تبدیل شود.
ســومین و شــاید پیچیده ترین پرونده 
موضوع هســته‌ای است. اگرچه دو طرف 
در چارچوب تفاهــم فعلی بر اصولی کلی 
توافــق کرده‌اند اما هنوز دربــاره جزئیات 
نظارت ها، ســطح غنی‌سازی، سرنوشت 
راســتی آزمایی  نحــوه  و  ذخایر موجــود 
توافــق نهایــی، اختلافات جــدی وجود 
دارد. اظهــارات جی‌دی ونــس، معاون 
رئیس جمهــور آمریــکا، مبنی بــر اینکه 
تفاهم نامه امضا شده »سندی بسیار کلی« 
است خود مؤید این واقعیت اســت که مذاکرات اصلی هنوز 
آغاز نشده است. بر این اساس توافق کنونی را باید نه پایان یک 
منازعــه تاریخی بلکه آغاز مرحله‌ای جدید از رقابت و مذاکره 
دانســت. تهران و واشنگتن توانسته‌اند، جنگ را متوقف کنند 
اما هنوز نتوانســته‌اند، اختلافات بنیادین خود را حل کنند. به 
همین دلیل، آینده این تفاهم بیش از هر چیز به اراده سیاسی دو 

طرف برای عبور از بحران های باقی مانده وابسته خواهد بود.
در واقع، آتش بس امروز اگرچه از شــدت بحران کاسته و 
فضــای تنفس تازه‌ای برای منطقه ایجاد کرده اســت اما هنوز 
تا تبدیل شــدن به یک صلح پایدار فاصله زیــادی دارد. روز 
جمعه و امضای رســمی توافق می تواند، نقطه آغاز این مسیر 
باشد. نقطه‌ای که جهت‌دهی روابط تهران-واشنگتن را بازتاب 
می‌دهد: بازگشت به تنش های قبلی، یا مدیریت آن و مصالحه 

که لازمه آن رسیدگی به اختلافات عمیق است. 

گروه بین‌الملل: نشست پنجاه‌ودوم گروه هفت در شهر اِِویان-له-
بن فرانسه تصویری روشن از تحول جایگاه ایالات متحده در نظام 
اتحادهای غربی ارائه می‌دهد. تصمیم امانوئل مکرون برای تغییر 
برنامه زمانی اجلاس به منظور هماهنگی با هشــتادمین ســالروز 
تولد دونالد ترامپ صرفاًً یک اقدام تشــریفاتی نبود؛ بلکه نمادی 
از تلاش رهبران اروپایی برای حفظ تعامل و همراهی واشــنگتن 
در شــرایطی است که آمریکا بیش از گذشته رویکردی مستقل و 
معامله محور در سیاســت خارجی خود در پیش گرفته است. در 
واقع کاخ سفید دیگر گروه هفت را به عنوان یک نهاد تصمیم ساز 
جمعی نمی بیند بلکه آن را بســتری برای پیشبرد توافق ها و منافع 

دوجانبه تلقی می کند.
مهم ترین رویــداد روزهای نخســت اجلاس، اعلام ناگهانی 
یادداشــت تفاهم مشــترک میان ایران و آمریکا بود؛ توافقی که با 
هدف بازگشــایی نسبی تنگه هرمز و تثبیت آتش بس حاصل شده 
اســت. ترامپ با این اقدام، دستورکار از پیش تعیین  شده اجلاس 
را به حاشــیه راند و توجه رهبران جهان را به پرونده ایران معطوف 
کرد. به این‌ ترتیب محور اختلافات از احتمال گســترش جنگ به 
چگونگــی مدیریت صلح و ثبات پس از آن تغییر یافت. در همین 
چارچوب، واشــنگتن از متحدان اروپایی خود، به‌ویژه فرانسه و 

بریتانیا، خواست برای پاک سازی مسیرهای کشتیرانی و تضمین 
امنیت دریایی وارد عمل شــوند؛ درخواســتی کــه بازتاب‌دهنده 
یکی از ویژگی های اصلی سیاســت خارجی دولت ترامپ است: 
اقدام یک جانبه در مرحله تصمیم گیری و اتکا به شرکا برای تأمین 

هزینه های اجرایی و تثبیت نتایج آن.
با وجود تردیدهایی که برخی رهبران اروپایی، از جمله فریدریش 
مرتــس، صدراعظم آلمان، درباره دوام و اثربخشــی این رویکرد 
دارند، نشســت اِِویان در حوزه اقتصادی شــاهد نوعی همگرایی 
کم ســابقه بود. مکرون با تمرکز بر چالش های ناشی از یارانه های 
گسترده صادراتی چین و مازاد ظرفیت صنعتی این کشور، توانست 
زمینه‌ای مشــترک میان نگرانی های اروپا و سیاست‌های تجاری 
سختگیرانه آمریکا ایجاد کند. از یک سو، دولت ترامپ بر محدود 
کردن نفوذ اقتصادی چین تأکید دارد و از سوی دیگر، کشورهای 
اروپایــی نیز از هجوم محصولات ارزان قیمــت چینی، به‌ویژه در 
حوزه خودروهای برقی و فناوری های سبز، نگران هستند. همین 
مسئله باعث شد، پکن به مهم ترین نقطه اشتراک دیدگاه های دو 

سوی آتلانتیک تبدیل شود.
با این‌ حال اختلافات ساختاری میان آمریکا و اروپا همچنان 
پابرجاســت. یکی از مهم‌ترین این اختلافات به حوزه فناوری و 

حکمرانی دیجیتال مربوط می شود. واشنگتن از فرصت اجلاس 
بــرای ترویج فناوری هــای هوش مصنوعی آمریکایی اســتفاده 
می کند، درحالی‌ که اروپا همچنان بر تدوین مقررات سختگیرانه تر 
برای فضای مجازی، حفاظت از داده ها و محدودسازی دسترسی 

نوجوانان به شبکه های اجتماعی تأکید دارد.
در حاشــیه اجلاس نیز مجموعه‌ای از رهبران غیرعضو گروه 
هفت حضــور یافته‌اند که این نشســت را به یک مرکز گســترده 
دیپلماســی جهانی تبدیل کرده اســت. ترامپ در این چارچوب 
دیدارهــای دوجانبه متعددی با رهبران هند، قطر، مصر و امارات 
متحده عربی برگزار کرد تا علاوه بر بررسی بحران غزه درباره امنیت 
زنجیره های تأمین مواد معدنی راهبردی و همکاری های اقتصادی 
جدید گفت‌وگو کند. نکته قابل توجه آن اســت که بسیاری از این 
مذاکرات خارج از ســازوکارهای ســنتی اروپایی انجام می شود؛ 

موضوعی که بیانگر تغییر تدریجی موازنه های دیپلماتیک در سطح 
بین‌المللی است.

شــاید مهم ترین پیام اجلاس اِِویان را بتوان در کنار گذاشــتن 
بیانیه مشترک جامع و جایگزینی آن با یک جمع بندی محدود از 
سوی رئیس نشست مشــاهده کرد. این تصمیم نشان می‌دهد که 
دوران اجماع های گســترده و مواضع واحــد در میان قدرت های 
غربی تا حد زیادی به پایان رســیده اســت. گروه هفت همچنان 
قادر است، بزرگ ترین اقتصادهای دموکراتیک جهان را دور یک 
میز جمع کند اما دیگر مانند گذشته به عنوان یک بلوک منسجم و 
هماهنگ عمل نمی کند. در نظم جدید جهانی، کشورها بیش از 
هر زمان دیگری بــر توافق های موردی، منافع ملی و ائتلاف های 
انعطاف‌پذیــر تکیه دارند؛ واقعیتی کــه اجلاس ۲۰۲۶ گروه هفت 

به خوبی آن را به نمایش گذاشت.

جی هفت؟ وب  غر
گردهمایی سران کشورهای اروپایی و آمریکایی گروه هفت

شیخ نعیم قاسم، دبیرکل حزب‌الله لبنان در پیامی خطاب 
به محمد باقر قالیباف، رئیس مجلس شــورای اسلامی ایران 
گفت: کلمــات از بیان قدردانی عمیق مــا از موضع قوی و 
حمایتی شما از لبنان، مردم و مقاومت آن، که رژیم اشغالگر 
را در رابطــه با پایان دادن به جنــگ علیه جمهوری اسلامی 
ایران، به عنوان بند اول و اساســی توافق بین ایران و آمریکا، 
مجبــور به توقف فــوری و دائمی عملیات نظامــی در تمام 

جبهه ها، ازجمله لبنان کرد، قاصرند.
وی اظهــار کرد: ایران به ما حــق انتخاب، قدرت برای 
آزادسازی سرزمین مان، التیام زخم های جامعه مان و کمک 
به آن را داده اســت. اکنون ایران در حال فداکاری است و با 
بمباران رژیم صهیونیســتی به تلافی بمباران ضاحیه جنوبی 
بیروت با این رژیم مقابلــه می کند و عواقب آن را که تهدید 
به جنگ می کنــد به همراه فداکاری هــای عظیم، متحمل 
می شــود. من با صدای بلند و واضــح می‌گویم: ایران نماد 
غرور و افتخار است. از طرف حزب‌الله و مقاومت اسلامی 
آن، از طــرف مردم لبنان که مایلند مراتب قدردانی خود را به 
شــما ابراز کنند، از طرف شهدا و در رأس آنها سید شهیدان 
امت، سید حســن نصرالله )رضوان‌الله علیه( و مجروحان 
و اسیران، از شــما به عنوان مذاکره کننده ارشد به همراه تیم 
مســتقیم شــما، از جمله دکتر عباس عراقچــی، وزیر امور 

خارجه، تشکر می کنم.
شیخ نعیم قاسم افزود: از شما می خواهم که مراتب تشکر 
و قدردانی ما را به رهبر، آیت‌الله سید مجتبی خامنه‌ای )دامت 
برکاته( که ما را غرق در توجه خود کرده و نعمت ها و عنایت 
امام خامنه‌ای شــهید )دامت برکاته( را در ما زنده کرده است 
و به رئیس جمهور، دکتر پزشکیان، حامی مقاومت و به سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی ایران، این نیروی نورانی که با قدرت 
خود معادله را تغییر داده اســت و بــه ارتش، نخبگان و همه 
نهادهای رســمی و مردمی ابلاغ کنید. به‌ویژه از مردم بزرگ 
ایران یاد می کنم. ما آنها را در میادین شــهرهای ایران دیدیم 
و درخواســت های آنها برای فداکاری جان خود برای نجات 
مقاومت و مردمش را شنیدیم. متشکریم. متشکریم از ایران 

وفادار. سلام و رحمت و برکات خداوند بر شما باد.

پیام دبیرک حزب الله به قالیبافل
از ایران وفادار، سپاسگزاریم

خاورمیانهدیپلماسی

رفع محاصره دریاییرفع محاصره دریایی
آمریکا اولین گام توافق را برداشت و تردد کشتی های ایرانی آغاز شد 

همزمان بازگشایی تدریجی تنگه هرمز نیز صورت گرفت

ابوالفضل خدایی

گروه بین‌الملل

بررسی تحولات جهان افق
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محمد فارسی، شــاعر و ترانه سرای نام آشــنا و تأثیرگذار شعر گیلکی، در 
۸۷ ســالگی بر اثر کهولت سن و بیماری در رشــت درگذشت. شاعری که با 
زبان ساده اما سرشار از عاطفه و تجربه زیست و در حافظۀ ادبی این سرزمین 
جایگاهی ماندگار یافت. او شــعر را نه در فاصله‌ای رسمی و دور بلکه در متن 
زندگی مردم جســت‌وجو می کرد. از این‌رو توانست بخشی از احساس جمعی 
مــردم گیلان را در قالــب واژه هایی نرم، صمیمــی و گاه اندوهگین به تصویر 
بکشد؛ واژه هایی که میان زبان گیلکی و فارسی پل می‌زد و از دل فرهنگ بومی 
به افق های انسانی تر شعر نزدیک می شد. شعرش از دل مردم برمی خاست و به 

زبان عشق و درد سخن می گفت.

 معلم نسل‌ها و پاس‌دار واژه ها
محمد فارسی، متولد ســال ۱۳۱۸ در روستای شیجان از توابع خمام بود. 
فارسی جرقۀ شاعری خود را آشنایی با دختر همسایه شان دانسته بود. آشنایی 
کــه هم قریحه شــاعری را در او بیــدار کرد و هم همســرش را انتخاب کرد. 
فارســی پس از سال ها فعالیت در نظام آموزشــی کشور و خدمت در آموزش 
و پرورش اســتان گیلان، در کسوت معلم بازنشسته شد و بخش قابل توجهی 
از عمرش را صرف تعلیم و تربیت نسل های مختلف کرد. محمد فارسی از آن 
نســل فرهنگیانی بود که میان آموزش و فرهنگ، دیواری نمی‌دید. سال های 
طولانی معلمی، برای او تنها یک شغل نبود؛ امتداد همان رسالتی بود که بعدها 
در شــعر و نقد ادبی نیز دنبال کرد. او هم به تربیت نســل ها پرداخت و هم به 
پاسداری از واژه هایی حامل هویت سرزمین مادری‌اش بودند. در روزگاری که 
بســیاری از زبان ها و گویش های محلی زیر فشار یکسان سازی فرهنگی قرار 
گرفته‌اند، محمد فارسی از جمله شاعرانی بود که زبان گیلکی را نه فقط ابزاری 
برای بیان احساســات بومی، بلکه ظرفی برای اندیشه، تجربه و آفرینش ادبی 
می‌دانست. این شاعر فقید در کنار فعالیت های آموزشی، حضوری مستمر و 
اثرگذار در حوزۀ ادبیات داشت و با سرودن اشعار به زبان های گیلکی و فارسی، 
نقش مهمی در حفظ و گســترش ادبیات بومی ایفا کرد. فارسی به عنوان یکی 
از نوگرایان و پیش گامان شعر جریان نوگرایی در شعر گیلکی به شمار می‌رفت؛ 
نســلی که کوشــید ادبیات محلی را از تکرار قالب های کهنه برهاند و آن را با 
زبــان و نگاه معاصر پیوند بزند. اهمیت کار محمد فارســی تنها در ســرودن 
شــعر نبود. او نشان داد می توان به ریشه ها وفادار ماند و در عین حال افق های 
تازه‌ای را جســت‌وجو کرد. مجموعۀ شعر گیلکی »نسیم نرم آواز« که در سال 
۱۳۷۵ منتشر شد، نمونه‌ای از همین تلاش ها برای آشتی دادن سنت و نوگرایی 
بود؛ تلاشــی که بعدها در دیگر آثار و فعالیت های ادبی او، از جمله مجموعه 
سروده های گیلکی »مرا دوخواده عشــق« و نیز نوشته های انتقادی‌اش ادامه 
یافت. محمد فارســی از آن دســت شــاعران نبود که تنها در میان صفحات 
کتاب هایش زندگی کنند. آثار و نام او در محافل ادبی، انجمن های شعر و میان 
دوســت‌داران فرهنگ گیلان حضوری مداوم داشــت. او نه فقط شاعر، بلکه 
ناظری دغدغه مند برای شعر و ادبیات بود و در عرصه نقد نیز فعالیت می کرد. 
شاعران بومی، حافظان بخشی از حافظه جمعی ما هستند. آنان  فقط واژه ها 
را حفظ نمی کنند؛ بلکه شــیوه زیستن، باورها، احساسات و روایت های یک 

سرزمین را نیز به نسل های بعد انتقال می‌دهند.
درگذشت این شاعر پیش کسوت، ضایعه‌ای برای جامعۀ ادبی کشور به‌ویژه 
اهالی فرهنگ و هنر اســتان گیلان محسوب می‌شــود؛ چهره‌ای که با تعهد 
فرهنگی و نگاه هنرمندانه خود، سهمی ماندگار در اعتلای ادبیات بومی برجای 
گذاشــت. امروز محمد فارسی دیگر در میان ما نیست، اما رد پای او در شعر 
گیلکی باقی خواهد ماند؛ در واژه هایی که با عشق به زبان مادری سروده شد، 
در شاگردانی که از او درس آموختند، در کتاب هایی که از او به یادگار ماند و در 
نسیمی که هنوز از میان سطرهای »نسیم نرم آواز« او می‌وزد و بانگ برمی آورد 

که »مرا دوخواده عشق«.

شاعر عاشقانه های گیلکیشاعر عاشقانه های گیلکی
محمد فارسی شاعر تأثیرگذار گیلانی درگذشت

عصر دوشنبه ۲۵ خرداد، نهصدوپنجاه‌ودومین شب از 
مجموعه شب های مجلۀ »بخارا« با همراهی فرهنگ سرای 
نیاوران، صندوق اعتباری هنر و نشر ققنوس به شب کتاب 
»آنچه نآمد در کتاب و در خطــاب« اختصاص یافت. در 
این شــب که در تالار خلیج‌فارس فرهنگ‌ســرای نیاوران 
و با حضور دکتر محمدرضا شــفیعی کدکنی برگزار شــد، 
محمدعلی موحد، مصطفی ملکیان، ســیروس علی نژاد و 

علی دهباشی به سخنرانی پرداختند. 
علی دهباشی در ابتدا ضمن خوشامدگویی به میهمانان این 
مجلس، دربارۀ کتاب »آنچه نآمد در کتاب و در خطاب« چنین 
گفت: »ســیروس علی نژاد در این کتاب که توســط انتشارات 

ققنوس منتشر شده است، از ۳۰ سال آشنایی 
و رفت‌وآمد با دکتر محمدعلی موحد ســخن 
گفته اســت. در چند گفت‌وگو با دکتر موحد 
سیری داشته است در زندگی ایشان از دوران 
کودکــی تا به‌اکنــون. هم چنیــن در مقالات 
جداگانه به کتاب های ایشــان در حوزه هایی 
چون ملی شدن صنعت نفت، مسائل حقوقی 

و مثنوی پژوهی پرداخته است«.

 ویترنی به نام موحد
مدیــر  شــیراوند،  مهــران  ادامــه  در 
فعالیت های  دربــارۀ  نیاوران  فرهنگ ســرای 
این مجموعه نکاتی بیان داشــت و پس از آن 
سیروس علی‌نژاد از فراز و نشیب تألیف کتاب 

»آنچه نآمد در کتاب و در خطاب« چنین گفت: »ســال ۱۳۵۰ 
بود که نام دکتر موحد بر سر زبان ها افتاد. برای این که پاره‌هایی از 
مقالات شمس را دانشگاه آریا مهر چاپ کرده بود و این به منزله 
یک کشف بزرگ بود که نشان می‌داد، شمس تبریزی یک موجود 
واقعی اســت که در زمانۀ مولانا می‌زیســت. پیش از آن شمس 
تبریزی موجودی موهوم بیش نبود. نــام دکتر موحد را قبل ترها 
شنیده بودم، چون سفرنامه ابن بطوطه را خوانده و در سال ۱۳۷۲ 
سفرنامه ابن بطوطه دوباره مطرح شد. چون مجلۀ نشنال جغرافی 
گاه« هم مقالۀ  درباره‌اش ویژه نامه‌ای منتشــر کرده بود و »نقد آ
مفصلی به قلم باقر پرهام دربارۀ آن منتشــر کرده بود. من هم در 
آن زمان فصل نامۀ »سفر« را سردبیری می کردم. بنابراین فرصت 
خوبی بود تا موضوع ابن بطوطه را مطرح کنم. بعد از آن سال ها بود 
که آشــنایی من با دکتر موحد به‌واسطۀ صفدر تقی‌زاده به دوستی 
بدل شد. شگفت‌انگیز آن که از آن پس هر دو سه سال یک بار نام 
دکتر موحد مانند نام ابن بطوطــه در ویترین فرهنگ ایران ظاهر 

شده است. گزاف نیســت بگویم که خودش به مثابه یک محقق 
برجسته ویترین شــد. برای آنکه طولی نکشید که کتاب نامدار 
»خواب آشفته نفت« انتشار یافت، کتابی که تکلیف ما را با نفت 
این کشــور روشن کرد. دکتر موحد معتقد است که در ایران همه 
چیز بوی نفت می‌دهد، چون صد ســال اســت که ما به کمک 
نفت زندگی کرده‌ایم. همه می‌داننــد که دکتر موحد عمر خود را 
در نفت ســپری کرده است. بسیاری از اهل فرهنگ مثل صادق 
چوبک، ابراهیم گلستان و دیگران نیز عمر خود را در شرکت نفت 
گذاشــته‌اند اما تنها دکتر موحد بود که اهمیت نفت را درک کرد. 
هنوز از »خواب آشــفته نفت« بیدار نشــده بودیم که کتاب »در 
هوای حق و عدالت« انتشــار یافت و کتاب »فصوص الحکم« 
بار دیگر نام دکتر موحد را بر سر زبان ها انداخت. آثار دکتر موحد 
در۳۰ سال اخیر سلســه‌وار بودند. اثر بزرگ دیگر »در کشاکش 
دین و دولت« و »تصحیح مثنوی معنوی« بود. گزاف نیست که 
بگویم او در ۷۰ سالگی متولد شده است. در تولد ۱۰۰ سالگی‌اش 
وقتی خدمت‌شان رســیدیم، گفتند: من صد 
ســال عمر کرده‌ام اما صد سال دیگر لازم دارم 
تا اندوخته هایم را روی کاغذ بیاورم. یعنی هنوز 

جانش می جوشد، اگر جسم یاری کند.
علی نــژاد در ادامه افــزود: »امــا دربارۀ 
کتاب خودم، این کتــاب در یک کلام حاصل 
هم نشــینی های من با دکتر موحد است. راهی 
که انتخاب کردم این بــود که حرف های خود 
دکتر موحد را که در هم نشینی‌ها در خانه‌اش با 
من در میان گذاشته و در جایی منعکس نشده 
و شــاید فقط من آن ها را ثبت کرده باشــم، به 
روی کاغذ بیاورم. مثل خاطراتی که در کتاب 
من آمده اســت و به گمانم یک جامعه شناسی 
عمیق زمان کودکی و جوانی اوست، ولی فراتر 

رونمایی از کتاب آنچه نآمد در کتاب و در خطاب

ناگفته های موحد
یاد

تشویق در سوفای
ورزشگاه سوفای همانطور که انتظار می‌رفت  حاشیه های زیادی 
داشــت اما یکی از تماشاگران ایرانی بعد از مسابقه نوشت:» جو 
استادیوم در کل حمایت از تیم ملی بود و  ورزشگاه بعد از گل های 
ایران انگار منفجر شــد.« البته گزارش هواداران حاکی است که 
برخلاف ممنوعیت فیفا تعداد پرچم های شــیر و خورشــید در 
ورزشگاه نیز زیاد بوده است اما بخشی از کسانی که این پرچم را 
به ورزشگاه آورده بودند نیز در طول مسابقه تیم ملی را تشویق می 
کردند. با این وجود خبرها حاکی است که تیم ملی در این مسابقه 
زیاد از  ســوی ســکوها و صداهای مخاللف اذیت نشد و بیشتر 

تحت تاثیر جو حمایتی موجود قرار داشت.

جذاب یا نگران کننده؟
در روزی که مصر توانست بلژیک را که یکی از غول های این دوره 
محسوب می شد متوقف کند، تیم ملی ایران باید اولین دیدارش را 
برابر نیوزلند برگزار می کرد. مسابقه‌ای در میان هیاهوی اتفاقات 
و حواشی سیاســی که از مدت ها قبل کلید خورده بود. تیم ملی 
ایران با شــرایط ســختی پا به مسابقات گذاشــت و هنوز هم در 
شرایطی خاص و عجیب مسابقات را ادامه می‌دهد و از این نظر، 
حرف های امیر قلعه نویــی که در حضور اینفانتینو در پایان بازی 
بیان شــد تا حدودی درست بود و شــاید اگر او در دفعات قبل، 
بارها بارها از این کلمات اســتفاده نکرده بود، حتی می توانست 
تأثیر بیشــتری هم روی مخاطــب بگذارد. تیم ایــران تدارکات 
و برنامه آماده ســازی درست نداشــته، هیچ بازی دوستانه‌ای با 
تیم مهمی برگزار نکرده و از طرفــی به تازگی یک جنگ ‌40روزه 
سنگین را پشت سر گذاشته است. به همه اینها مشکلات بزرگ 
بنیادینی مانند عدم برنامه‌ریزی در فوتبال پایه و نبود ســاختاری 
برای پرورش اســتعدادهای تازه و همچنین کمبودهای اساسی 
در زیرســاخت مانند کمبود زمین مناســب را اگر اضافه کنیم، 
خواهیم دید که میزان توقع از این تیم ملی چقدر باید باشــد. اگر 
این تیم ملی از نظر محبوبیت و کاریزما مانند تیم 1998 بود، شاید 

همین نمایش لغزان برابر نیوزلند می توانســت خوشحال کننده و 
باعث غرور باشــد اما اینگونه نیست. با این حال، تیمی که یکی 
از ســتاره هایش یعنی سردار آزمون را به خاطر مسائل نامشخص 
همراه نبرده، دو بار توانســت بازی باختــه را برگرداند. ایران یک 
برخورد با تیر دروازه هم داشت که حاصل حرکت و شوت زیبای 
مهدی طارمی بود.  با این‌وجود، شــاید این تهاجمی ترین بازی 
تیم ملــی در ادوار مختلف جام جهانی بود و البته که منطقی بود 
در بازی برابر ضعیف تریــن تیم گروه و ضعیف ترین تیم تورنمنت‌ 
)در رنکینگ فیفا(، تیم ملی برای کسب سه امتیاز به میدان برود.  
نیوزلند از نظر مالکیت توپ، عملکرد بهتری از ایران داشــت اما 
از نظر شانس گل، ایران با ایکس جی 1.5 نسبت به حریف برتر 
بود. 3 شانس گل در برابر 2 شانس گل نیز شرایط را در این بخش 
به ســود تیم ملی نشان می‌دهد. در حالی که بازیکنان تیم ملی در 
این مسابقه 17 بار به سمت چارچوب شلیک کردند که 6 ضربه 
توســط دروازه بان حریف برگشت داده شــد. هرچند تیم ایران با 

توجه به شــرایط بحرانی و خاص‌اش، نتیجه بدی مقابل نیوزلند 
نگرفت اما بعید اســت که این یک امتیاز بتواند پله مناسبی برای 
صعود به مرحله بعدی باشد. بازی تیم های مصر و بلژیک که با 
نتیجه 1-1 به پایان رسید، نشان داد تیم ایران دو حریف دشوار در 

بازی های آینده پیش‌رو خواهد داشت.

رامین متولد جام جهانی
بازی تیم ملی ایران برابر نیوزلند یک ستاره داشت و آن کسی جز 
رامیــن رضائیان نبود. او که در پایان کاپ بهترین بازیکن زمین 
را هم گرفت، در 36 سالگی و در کم‌امیدترین سال فوتبالی‌اش، 
توانســت نام خود را در تاریخ فوتبال ملی ایران ثبت کند. 1299 
روز بعد از اینکه او در ورزشــگاه احمد بن علی شــهر دوحه، 
دروازه تیم ملــی ولز را باز کرد تا ایران اولیــن بردش را در جام 
جهانی 2022 قطر جشــن بگیرد، رامین در حالی که ســه سال 
و 6 ماه پیرتر شــده بود، در برابر نیوزلند تولدی دوباره داشــت. 

90 دقیقه تشویق

پریسا احدیان

خبرنگار فرهنگی

ادامه تیتر یک
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از تبریز  و حال و روز ایران است. چون آن چه دربارۀ نفوذ مذهب 
و باورهای مذهبی و روابط و مناسبات و آیین های جاری گفته در 
تمام ایران جاری بوده است و هر که آن را بخواند، خواهد فهمید 
چرا جامعۀ ایران امروز در ســال ۱۴۰۵ در جایی که هســتیم قرار 
دارد. هر آینده‌ای در گذشته ریشه دارد. دکتر موحد در خاطراتش 
این ریشــه ها را برای ما بیرون می کشــد و عنوان می‌کند. دکتر 
موحد معتقد اســت کند‌و کاو در گذشــته باید بــه درد امروزمان 

بخورد وگرنه به ما چه ربطی دارد«.

 گزارشی از سیر آفاق و انفس موحد
در بخشی دیگری از این نشست، مصطفی ملکیان با نگاهی 
به ساحت مختلف نگارش شرح حال با توجه به کتاب حاضر 
گفت: »از قدیم‌الایام در فرهنگ ها و تمدن های مختلف بشری 
وقتی شرح حال یک متفکر را می نوشتند، معمولًاً سه ساحت 
را از یکدیگر جدا می کردند. در اثر بسیار خوب آقای علی نژاد 
هم شما هر سه بخش را می بینید. بخش اول جنبۀ بیرونی دارد، 
بخش دوم جنبۀ درونی و بخش سوم جنبۀ درونی-بیرونی. هر 
متفکری از ایام نخستین به دنیا آمدنش تا ترک دنیا در محیطی 
وارد  و مشمول یک سلســله ارتباطات، نسبت ها و رخدادها 

می شــود که حاصل مواجهه آن متفکر با جهانی اســت که او 
را احاطه کرده اســت. این جهان شــامل جهان جغرافیایی، 
تاریخی، اجتماعی و جهان سیاســی می شــود. این قســمت 
بیرونی یک متفکر اســت. گذشــتگان به این بخش »سوانح 
ایام« فلان متفکر می گفتند. مرادشــان چیزهایی بود که بر او 
در چند دهۀ عمرش گذشــته است. قسمت دوم این است که 
خود متفکر به لحاظ شخصیت و منش چگونه بوده است. در 
قسمت »سوانح ایام« محیط متفکر را بررسی می کنیم. این که 
شخصی که در این محیط به سر می برده است، چه ویژگی های 
منشی، شــخصیتی، باورها، احساسات، عواطف و هیجاناتی 
داشته اســت. اهداف او چه بوده و چه ارزش ها یا هنجارهایی 
بر او وارد بوده است و در واقع در محیطی که او را احاطه کرده 
بوده، چگونه خود را بروز داده است. این قسمت دوم بسیار مهم 
اســت. در قدیم  قســمت دوم را به »احوال« تعبیر می‌کردند. 
قســمت ســوم ترکیبی از درون و بیرون محیط و شــخصیت 
و منش و آن آثاری اســت که از آن متفکر بــه یادگار می‌ماند. 
این مجموعه در گذشته به »آثار« تعبیر می شد. در واقع وقتی 
محیط یک شخص متفکر با خود آن متفکر وارد تعامل می شود 

نقطه اشتراک آثاری است که از او پدید  می آید«. 

 ما گرفتار نفتیم
در پایان اســتاد محمدعلی موحد ضمن تشکر از سیروس 
علی نــژاد و علی دهباشــی اظهار کرد: »ایــن کتاب حاصل 
دوســتی من و آقای علی نژاد است. دوســتی من و سیروس 
ســابقه‌ای ســی چهل ســاله دارد. در این مدت بسیار با هم 
نشســتیم و از هر در سخن گفته‌ایم. سیروس در این مجموعه 
کوشیده تا شــرحی از پراکنده گویی های مرا که به یادش مانده 
به هم پیوند دهــد. و گزارش کمابیش معناداری از تلفیق آن ها 
فراهــم آورد. اهل قلــم می‌دانند که ســیروس از موفق‌ترین 

گزارش گران عصر خود است«.
دکتر محمدعلی موحد در پاســخ به سوال علی دهباشی که 
پرسید: اســتاد ما گرفتار نفتیم راه حل چیســت؟ گفت: »بله ما 
گرفتار نفتیم. آدم های آن طرف دنیا عاشق چشم و ابروی ایرانی ها 
و عرب های دور خلیج فارس نیستند. خلیج فارس شریان حیاتی 
اســت. تا برای نفت آلترناتیو پیدا نشود این گرفتاری با ما خواهد 
بود. این روزها حقیقت مطلب گفته نمی شود. گاهی دیگران از آن 
ســوی دنیا می گویند آمده‌ایم دموکراسی در خطر را نجات دهیم! 
ولــی در این حکومت فعلی آمریکا پرده برافتاد و حاضر شــدند 

بگویند که ما برای نفت این کارها را کرده‌ایم«.

بگذارید به دقایق قبل از گل بازگردیم. بعد از شوت خطرناک 
نیوزلندی هــا که بیرانوند مهارش کــرد، طارمی توپ را از میانه 
زمین برداشــت و به ســمت دروازه نیوزلند رفت و یک ضربه 
دقیق و زیبا را از پشــت هجده قدم زد اما تــوپ به تیر دروازه 
خــورد. چند دقیقه بعد بازهم طارمی در ضدحمله محبی را راه 
انداخــت اما دروازه بان حریف در صحنه‌ای مشــکوک توپ را 
دور کرد ولی ضربه سامان قدوس از میانه زمین به دروازه‌ای که 
خالی از دروازه‌بان بود، نرسید. اما در دقیقه 31 رامین کاری را 
که خودش شروع کرده بود، تمام کرد. یکی دو ارسال خطرناک، 
از راســت و این‌بار او به جای ارسال به تو زد و توپ را به قدوس 
رساند، سامان یک پاس تک ضرب به شهریار مغانلو داد اما او با 
وجود قدرت بدنی بالا نتوانست ضربه را بزند و توپی که دفاع، 
دفع کرده بود، ناگهان جایی افتــاد که رامین خودش را به آنجا 
رســانده بود. ضربه بیرون پای رضائیان بازی را مساوی و او را 
برترین بازیکن ایران در تاریخ جام های جهانی کرد. تیم ایران اما 
با وجود گل آفساید علی نعمتی در دقیقه 45 بعد از گل مساوی 
رضائیــان، بازی را به حریــف داد.  گل نیوزلند در ابتدای نیمه 
دوم بار دیگر تیم ملی را مجبور کرد که برای فرار از شکســت با 
حرارت و جنگندگی بیشتری بازی کند و این‌بار رامین با سانتر 
زیبایی که تحسین گزارشــگر بازی را به همراه داشت، محبی را 
تبدیل به گلزن بازی کرد و همچنین تیم ملی را از شکست نجات 

داد. نکته جالب اینجاســت که رامین در روزی توانست دومین 
گلش را در دومین جام جهانی پیاپی بزند که اولین بار با پیراهن 
تیم ملی در جام جهانی روســیه به میدان رفت. روز 25 خرداد 
2018 تیم ملی ایران توانست مراکش را در اولین دیدارش در جام 
جهانی شکست بدهد و رامین که آن زمان یک بازیکن 28 ساله 

بود، در پست دفاع راست به میدان رفت.

شرایط سخت صعود
تیم ملی ایران بعد از کســب یک امتیــاز برابر نیوزلند در اولین 
دیدارش در جام جهانی 2026، شــرایط سختی برای صعود به 
مرحله بعدی دارد. بازی تیم های بلژیک و مصر دو هم گروهی 
دیگر تیم ملی نیز مساوی شد تا شرایط این گروه کمی پیچیده 
به نظر برسد. اما آنچه شرایط را برای صعود نگران کننده نشان 
می‌دهد، نمایش و نقطه ضعف های تیم در اولین دیدار بود. هر 
دو گل نیوزلند روی کار ترکیبی از عمق خط میانی و دفاع ایران 
ســاخته شد و به ثمر رســید. این موضوع نشان می‌دهد که تیم 
ملــی برابر بلژیک و مصر که خــط میانی و تهاجمی تکنیکی 
دارند، کار سختی خواهد داشــت. بلژیک دومین حریف تیم 
ملی بازیکنان بــزرگ و باکیفیتی در خط تهاجمی تیمش دارد 
که بازی شــناور و ترکیبی همراه بــا پاس‌های کوتاه را به خوبی 
در عمــق دفاع حریف اجرا می کنند و این می تواند همان نقطه 

ضعف تیم ملی باشــد. مصر هم بــا وجود محمد صلاح، عمر 
مرموش، امام عاشور و مصطفی زیکو در خط میانی و حمله، 
مهره های خطرناکی دارد که می توانند برای تیم ملی دردسرساز 
شوند. تیم ملی احتمالًاً برای صعود به مرحله بعدی به یک برد 
از دو بازی نیاز داشــته باشد اما شاید سه مساوی هم بتواند در 

نهایت تیم را به مرحله بعدی ببرد.

دیگر بازی‌ها
در روز پنجم مســابقات علاوه بر بازی تیم ملی ایران که آخرین 
بازی این روز بود، ســه بازی دیگر برگزار شد و همراه با شگفتی 
بود. بزرگ ترین شــگفتی روز در نخســتین بــازی رقم خورد؛ 
جایی که قهرمان اروپا، اسپانیا، مقابل کیپ‌ورد به تساوی بدون 
گل رضایــت داد. »ووزینیا« دروازه بان کیپ‌ورد، نقش اصلی را 
در این نتیجه تاریخی ایفا کرد و با بسته نگه داشتن دروازه تیمش، 
نخستین امتیاز تاریخ کشورش در اولین حضور در جام جهانی را 
به ارمغان آورد. »ووزینیا« دروازه بــان کیپ‌ورد روز را با حدود 
۴۶ هــزار دنبال کننده در اینســتاگرام آغاز کرد، امــا تا پایان روز 
تعداد دنبال کنندگانش به چندین میلیون نفر رسید. ابعاد موفقیت 
او زمانی بیشــتر آشکار شد که تعداد دنبال کنندگانش از مرز پنج 
میلیون نفر عبور کرد. در نشست خبری پس از مسابقه، زمانی که 
مجریان تعداد جدید دنبال کنندگانــش را -که آن زمان »فقط« 
دو میلیون نفر بود- به او نشــان دادند، واکنش شگفت‌زده‌اش به 
یکی از صحنه های به یادماندنی روز تبدیل شــد. به نظر می‌رسد 
قراردادهای تبلیغاتی به‌زودی به ســراغ این قهرمان غیرمنتظره 
جام جهانی خواهند آمد. اما تلخ‌ترین بخش داســتان او این بود 
که مادرش نتوانست شاهد این لحظه تاریخی باشد. ووزینیا پس 
از مسابقه فاش کرد که مادرش به دلیل هزینه های بالای دریافت 
ویزا نتوانســته به آمریکا ســفر کند؛ اعترافی دردناک که یادآور 
این واقعیت اســت که جام جهانی ۲۰۲۶ برای همه به یک اندازه 
در دســترس نیست. این نتیجه شــرایط گروه اچ را برای صعود 
عربستان ســعودی و اروگوئه باز کرد، اما آن دو نیز در میامی به 
تســاوی جذاب یک-یک رســیدند. بلژیک و مصر در سیاتل 
به مصاف هم رفتند و این مصری‌ها بودند که با گل »امام عاشور« 
پیــش افتادند. بلژیک برای جبران نتیجه بــه زحمت افتاد و در 
نهایت ورود »روملو لوکاکــو« از روی نیمکت ورق را برگرداند. 
فشار او روی خط دفاع مصر باعث شد »محمد هانی« به اشتباه 

دروازه خودی را باز کند و بازی یک-یک شود. 

فیلم »لیدی فرســت« به کارگردانی 
»تیا شــارک« محصول ۲۰۲۶ یکی 
از آثــار کمــدی فانتزی-اجتماعی 
است که تلاش می کند با رویکردی 
متفاوت و طنزآمیز به مسئله تبعیض جنسیتی بپردازد. فیلم »لیدی فرست« براساس ایده 

و فیلم فرانسوی »من مرد آسانی نیستم« ساخته شده است.
این فیلم با اســتفاده از ایده‌ای جذاب و نســبتاًً آشــنا، جهانی را به تصویر می کشد 
که در آن نقش های ســنتی زنــان و مردان کاملًاً وارونه شــده‌اند. نتیجه این جابه جایی، 
موقعیت هایی طنز، گاه تلخ و در بسیاری از لحظات تأمل برانگیز است که مخاطب را به 
بازنگری در باورها و پیش فرض های خود درباره جنســیت و قدرت دعوت می کند. اگر 

جهان به دست زنان اداره می شد، با چه دنیایی سر‌و کار داشتیم.
داستان فیلم حول محور مردی به نام دیمین شکل می گیرد که نگرشی زن ستیزانه 
دارد و زنــان را موجوداتــی کم‌اهمیت تر از مردان می‌دانــد. او زندگی خود را بر پایه 
همین نگاه شــکل داده و در محیط کار و روابط شــخصی نیــز رفتاری تحقیرآمیز 
نســبت به زنان دارد. اما همه چیز زمانی تغییر می کند که به شــکلی غیرمنتظره در 
جهانی موازی بیدار می شود؛ جهانی که در آن زنان جایگاه برتر اجتماعی، سیاسی 
و اقتصــادی را در اختیار دارند و مردان با همان محدودیت ها و تبعیض هایی مواجه 

می شوند که زنان در دنیای واقعی تجربه کرده‌اند.
فیلم از حضور بازیگران شناخته شــده‌ای چون ساشا بارون کوهن در نقش دیمین 
و رزمنــد پایک در نقش الکس بهره می برد. بــارون کوهن با تکیه بر توانایی خود در 
اجرای کمدی موقعیت، شخصیت اصلی داستان را به شکلی باورپذیر و سرگرم کننده 
به تصویر می کشــد و رزمند پایک نیــز با حضور مقتدرانه خــود، یکی از مهم ترین 
نقش های مکمل فیلم را ایفا می کند. در کنــار آنها، بازیگرانی همچون ریچارد ای. 
گرانت، چارلز دنس، فیونا شاو و کاترین هانتر به غنای بازیگری اثر کمک کرده‌اند. 
ســازندگان تلاش کرده‌اند بدون ارائه سخنرانی های مستقیم و شعارگونه، مخاطب را 
در موقعیتی قرار دهند که بتواند از زاویه‌ای متفاوت به مسئله نابرابری جنسیتی نگاه 
کند. زمانی که شخصیت اصلی با بی‌اعتنایی، قضاوت ظاهری، نادیده گرفته شدن در 
محیط کار و محدودیت های اجتماعی مواجه می شود، کم کم درک می کند که رفتارها 

و باورهای گذشته‌اش تا چه اندازه ناعادلانه بوده‌اند.
از نظر ساختار روایی، فیلم ریتمی نسبتاًً سریع دارد و تلاش می کند مخاطب را درگیر 
موقعیت های تازه و متنوع نگه دارد. بســیاری از صحنه‌هــای کمدی بر پایه تضاد میان 
انتظارات شــخصیت اصلی و واقعیت جدید پیرامون او شکل گرفته‌اند. همین تضادها 
باعث خلق لحظات سرگرم کننده‌ای می شوند که در کنار خنده، نوعی انتقاد اجتماعی را 
نیز منتقل می کنند. فیلم در بهترین لحظات خود موفق می شود میان طنز و پیام اجتماعی 

تعادل برقرار کند و بدون آنکه بیش از حد جدی شود، مخاطب را به فکر وادارد.
بازی بازیگران نیز از نقاط قوت اثر به شــمار می‌رود. ساشــا کوهن توانســته تحول 
تدریجی شــخصیت را به شــکلی باورپذیر به نمایش بگذارد. او در ابتدای فیلم فردی 
مغرور، خودخواه و بی‌اعتنا به مشــکلات دیگران اســت، اما به مــرور و با تجربه کردن 
تبعیض، نگرش او تغییر می کند. این تغییر شخصیتی اگرچه گاهی قابل پیش بینی است، 
اما به‌اندازه کافی قابل قبول و تأثیرگذار از کار درآمده است. با این حال، »لیدی فرست« 
از برخی ضعف ها نیز رنج می برد. مهم‌ترین ایراد فیلم به سطحی ماندن برخی شخصیت ها 
بازمی گردد. بســیاری از کاراکترهای فرعی تنها برای پیشبرد ایده اصلی داستان حضور 
دارند و فرصت چندانی برای پرداخت و عمق یافتن پیدا نمی کنند. یکی دیگر از مشکلات 
فیلم، گرایش آن به ساده ســازی بیش از حد مســائل اجتماعی است. تبعیض جنسیتی 
موضوعی پیچیده و چندلایه است که ریشه های فرهنگی، تاریخی و اقتصادی متعددی 
دارد. اما فیلم برای حفظ لحن کمدی خود ناچار شده بسیاری از این پیچیدگی ها را کنار 
بگذارد و موضوع را در قالبی ســاده و گاه اغراق آمیز ارائــه کند. هرچند این انتخاب به 
روان تر شدن روایت کمک کرده، اما باعث شده برخی مخاطبان احساس کنند فیلم بیش 

از حد سطحی به موضوع نگاه می کند.
همچنین در بخش هایی از داستان، پیام اجتماعی فیلم بر روایت غلبه می‌کند. در چنین 
لحظاتی به نظر می‌رسد سازندگان بیش از آنکه به‌دنبال خلق یک داستان جذاب باشند، 
قصد دارند دیدگاه مشــخصی را به مخاطب منتقل کنند. این مسئله گاهی از تأثیرگذاری 
دراماتیک اثر می کاهد و باعث می شــود برخی صحنه ها حالت آموزشی یا شعاری پیدا 
کنند.  در نهایت، »لیدی فرســت« فیلمی اســت که بیش از هر چیز بر قدرت یک ایده 
جذاب تکیه دارد. این اثر شاید نتواند به تمامی ابعاد موضوع مورد بحث خود بپردازد، اما 
دست کم موفق می شود پرسش هایی مهم درباره تبعیض، قدرت و برابری در ذهن مخاطب 
ایجاد کند. فیلم با ترکیب طنز و نقــد اجتماعی تلاش می کند آینه‌ای مقابل جامعه قرار 
داده و نشان دهد که بسیاری از رفتارهایی که عادی تلقی می شوند، در صورت تغییر زاویه 
دید تا چه اندازه ناعادلانه به‌نظر می‌رسند. به همین دلیل می توان »لیدی فرست« را اثری 
ســرگرم کننده، قابل تأمل و ارزشمند برای علاقه مندان به کمدی های اجتماعی دانست؛ 
فیلمی که شاید همه پاسخ ها را نداشته باشد، اما به خوبی می تواند آغازگر یک گفت‌وگوی 
مهم باشد. سبک کاری تیا شاراک معمولًاً ترکیبی از طنز، احساسات انسانی و پرداخت 
روان شخصیت هاست؛ به همین دلیل انتخاب او برای کارگردانی یک کمدی اجتماعی با 

موضوع وارونگی نقش های جنسیتی، انتخابی قابل توجه به شمار می آید.

 یک کمدی  یک کمدی 
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بازار جهانی نفت در حالی روزهای اخیر را پشت  سر می گذارد که 
فضای حاکم بر معاملات به سرعت از نگرانی نسبت به کمبود عرضه 
بــه نگرانی درباره مازاد عرضه و ضعف تقاضا تغییر کرده اســت. در 
هفته های گذشته، تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه و اختلال در 
مسیرهای صادراتی نفت، باعث جهش قیمت ها شده بود اما انتشار 
خبر دستیابی ایران و آمریکا به یک تفاهم اولیه برای پایان درگیری ها 
معادلات بازار را تغییــر داد و موجی از فروش را در بازارهای انرژی 
به ‌راه انداخت. معامله گران اکنون بیش از هر زمان دیگری بر احتمال 
بازگشــایی کامل تنگه هرمز و بازگشــت صادرات نفت کشورهای 
منطقه به شــرایط عادی تمرکز کرده‌اند. این آبراه راهبردی که حدود 
یک پنجــم نفت جهان از آن عبور می کند، در ماه های اخیر به یکی از 
مهم ترین عوامل تعیین کننده قیمت نفت تبدیل شــده بود. با افزایش 

احتمال از سرگیری جریان نفت از این مسیر، انتظارات درباره افزایش 
عرضه جهانی تقویت شده و فشــار نزولی بر قیمت ها افزایش یافته 
است. در همین شرایط، قیمت نفت برای دومین روز متوالی کاهش 
یافت و به پایین ترین ســطوح خود در سه ماه اخیر رسید. نفت خام 
برنــت با افت حدود ‌۱.۷ درصدی تا محدوده ۸۱ دلار در هر بشــکه 
عقب نشــینی کرد و نفت خام وست تگزاس اینترمدیت آمریکا نیز به 
حوالی ۷۹ دلار رســید. این درحالی است که بازار نفت در معاملات 
روز پیش از آن نیز نزدیک به 5 درصد از ارزش خود را از دســت داده 
بــود؛ افتی که پس از اعلام امضای تفاهم اولیه برای پایان درگیری ها 
میان ایران، آمریکا و اسرائیل شــدت گرفت. با وجود استقبال بازار 
از کاهش تنش های ژئوپلیتیکی هنــوز ابهامات قابل توجهی درباره 
جزئیــات این تفاهم وجود دارد. در تازه تریــن تحول، ایران و آمریکا 
از برگزاری دور جدید مذاکرات در ســوئیس خبر داده‌اند؛ مذاکراتی 
که قرار است بر دستیابی به توافقی پایدار و بلندمدت متمرکز باشد. 
از نگاه فعــالان بازار، سرنوشــت این گفت‌وگوهــا می‌تواند، نقش 
تعیین کننده‌ای در مســیر آتی قیمت نفت داشــته باشد زیرا هرگونه 

اثر اسلام آباد بر بازار نفتاثر اسلام آباد بر بازار نفت
آیا نگرانی ها رفع شده است؟

توافق نهایی می تواند به بازگشت کامل نفت ایران به بازارهای جهانی 
و افزایش عرضه منجر شــود. همزمان با تحولات سیاســی، عامل 
دیگــری نیز بر قیمت نفت فشــار وارد می کند؛ نشــانه های فزاینده 
ضعف تقاضــا در اقتصاد جهانــی. داده های منتشرشــده از چین، 
به عنوان بزرگ ترین واردکننده نفت جهان، نشان می‌دهد که واردات 
نفت‌خام این کشور در ماه مه به پایین ترین سطح 8 سال اخیر رسیده 
است. کاهش فعالیت های صنعتی، کند شدن رشد اقتصادی و افت 
مصرف سوخت در برخی بخش ها موجب شده، چشم‌انداز تقاضای 
جهانی نفت با تردیدهای جدی مواجه شود. همین عوامل باعث شده 
برخی مؤسســات مالی بزرگ نیز پیش بینی های خود از قیمت نفت 
را تعدیل کنند. گلدمن ســاکس در تازه ترین برآورد خود، پیش بینی 
متوسط قیمت نفت برنت را کاهش داده و انتظار دارد، صادرات نفت 
کشورهای حوزه خلیج فارس ســریع تر از برآوردهای قبلی به سطح 
پیــش از جنگ بازگردد. این ارزیابی ها نشــان می‌دهد بازار بیش از 
گذشــته بر افزایش عرضه تمرکز کرده است. با این  حال تحلیلگران 
معتقدند، ریسک نوســان همچنان از بازار نفت حذف نشده است. 
نبود جزئیات شــفاف درباره توافــق اولیه، شــکنندگی آتش بس و 
احتمال بروز تنش های جدید در منطقه می تواند بار دیگر قیمت ها را 
تحت تأثیر قرار دهد. به همین دلیل اگرچه بازار نفت فعلًاً تحت فشار 
همزمان افزایش احتمالی عرضه و ضعف تقاضا قرار گرفته است اما 
مســیر آینده قیمت ها همچنان به تحولات سیاسی و میزان پایبندی 

طرف ها به توافقات پیش‌رو وابسته خواهد بود.

صبح دیروز تالار شیشه‌ای در حالی معاملات خود را آغاز 
کرد که از همان دقایق ابتدایی نشــانه های متفاوتی نسبت به 
روزهای گذشته دیده می شــد. پس از چند روز متوالی رشد 
پرشتاب و شــکل گیری صف های خرید سنگین در بسیاری 
از نمادها، دیروز بخشــی از معامله گران برای شناسایی سود 
وارد میدان شدند و عرضه ها افزایش یافت. با این‌ حال هجوم 
نقدینگی و تداوم تقاضا اجازه نداد، روند صعودی بازار متوقف 
شود. نتیجه این کشــمکش میان عرضه و تقاضا، ثبت یک 
رکــورد تاریخی در ارزش معاملات و صعود شــاخص کل به 
کانال ۵.۱ میلیون واحدی بود؛ اتفاقی که سه شنبه را به یکی 
از مهم ترین روزهای تاریخ بورس تهران تبدیل کرد. در پایان 
معاملات، شاخص کل بورس تهران با رشد ۱۱۹ هزار و ۹۰۳ 
واحدی معادل ۲.۴۱ درصد، در سطح ۵ میلیون و ۱۰۰ هزار و 
۳۳۱ واحد ایستاد و برای نخستین بار وارد کانال ۵.۱ میلیون 
واحدی شد. شــاخص کل هم‌وزن نیز با افزایش ۱۵ هزار و 
۲۰ واحــدی معادل ‌۱.۱۲ درصد به ارتفاع یک میلیون و ۳۵۱ 
هزار و ۹۸۵ واحد رسید تا نشــان دهد، بخش قابل توجهی 
از نمادهای بازار همچنان در مســیر صعودی قرار دارند. اما 
مهم تریــن اتفاق معاملات دیروز را باید رکوردشــکنی ارزش 
معاملات خرد دانست؛ رکوردی که شاید تا مدت ها تکرار آن 
دشوار باشد. ارزش معاملات سهام، حق تقدم و صندوق های 
سهامی به رقم بی سابقه ۵۴ هزار و ۳۳۲ میلیارد تومان رسید؛ 
عددی که نه تنها رکــورد تاریخی بورس تهران را جابه‌جا کرد 
بلکه از ورود حجم قابل توجهی از نقدینگی به بازار حکایت 
دارد. حجم معاملات نیز به بیش از ۱۵۶.۹ میلیارد برگه سهم 
رسید که نشان‌دهنده، گردش بالای پول در بازار سهام است. 
کارشناســان معتقدند، بخش مهمی از این جهش در ارزش 
معاملات به افزایش عرضه ها در نمادهایی بازمی گردد که طی 
روزهای گذشته در صف های خرید سنگین قفل شده بودند 
و دیروز فرصت معامله و جابه جایی سهام در آنها فراهم شد. 
یکی دیگر از رویدادهای مهم بازار سه شــنبه، بازگشایی نماد 
هلدینگ صنایع پتروشــیمی خلیج فارس بود. نماد »فارس« 
که در پی آثار غیرمســتقیم جنگ برای مدتی متوقف شــده 
بود، دیروز پس از بازگشــایی با اســتقبال خریداران مواجه 
شــد و معاملات خود را با رشد حدود ‌۱۰ درصدی آغاز کرد. 
اهمیت بازگشایی این نماد تنها به بازگشت یکی از بزرگ ترین 
شــرکت های بورس محدود نمی شود. »فارس« به دلیل وزن 
بسیار بالایی که در شــاخص کل دارد به تنهایی بیش از ۳۸ 
هزار واحد اثر مثبت بر نماگر اصلی بازار گذاشــت و یکی از 
عوامل اصلی صعود شــاخص کل در معــاملات دیروز بود. 
در ماه های گذشــته، بخشــی از فعالان بازار نسبت به نحوه 
بازگشایی شــرکت هایی که از جنگ آسیب غیرمستقیم دیده 
بودند، نگرانی هایی داشــتند. با این  حال فضای مثبت حاکم 
بر بورس و تداوم ورود نقدینگی باعث شــد، ســهامداران از 
بازگشایی این نماد اســتقبال کنند و نگرانی ها تا حد زیادی 
کاهش یابد. با وجود ثبت رکوردهای جدید، معاملات دیروز 
نسبت به روزهای شنبه، یک شــنبه و دوشنبه با عرضه های 
بیشتری همراه بود. بسیاری از صف های خرید که در روزهای 
گذشته شــکل گرفته بودند، جمع آوری شــدند و بخشی از 
معامله گــران اقدام به ذخیره ســود کردنــد. همین موضوع 
موجب شد، تعادل بیشــتری در جریان معاملات ایجاد شود 
و دامنه نوســان قیمت ها در تعداد بیشتری از نمادها به شکل 
طبیعی تری دنبال شــود. آمارهای پایانی بازار نیز تصویری از 
همین وضعیت ارائه می‌دهد. در پایان معاملات ۴۵۱ نماد در 
محدوده مثبت و ۳۶۴ نمــاد در محدوده منفی قرار گرفتند. 
همچنین ۳۱۰ نماد با صف خرید و ۱۹۹ نماد با صف فروش به 
کار خود پایان دادند؛ آماری که نشان می‌دهد اگرچه عرضه ها 
افزایش یافته امــا همچنان کفه تقاضا ســنگین تر از عرضه 
اســت. تحلیلگران معتقدند، افزایش عرضه ها در شــرایط 
فعلی لزوماًً نشانه ضعف بازار نیست. بسیاری از سهم ها طی 
هفته های اخیر رشــد قابل توجهی را تجربه کرده‌اند و طبیعی 
است که بخشی از ســرمایه گذاران برای شناسایی سود اقدام 
به فروش کنند. از این منظر، متعادل شدن معاملات در برخی 
نمادها می تواند به پایداری روند صعودی بازار در ادامه مسیر 
کمک کند و از شــکل گیری هیجانات بیش از حد جلوگیری 
کند. بررسی جریان نقدینگی نیز از تداوم اقبال سرمایه‌گذاران 
به بازار سهام حکایت دارد. در معاملات دیروز بیش از ۴۵۶ 
میلیارد تومان پول حقیقی وارد بازار ســهام شــد. در مقابل 
حدود ۳ هزار و ۹۹۱ میلیارد تومان ســرمایه از صندوق های 
درآمد ثابت خارج شــد کــه می تواند، نشــانه‌ای از افزایش 
ریســک پذیری سرمایه گذاران و تمایل آنها به حضور در بازار 
ســهام باشــد. در پایان معاملات نیز بیش از ۲۰ هزار و ۱۲۵ 
میلیارد تومان سفارش خرید در سامانه معاملات باقی ماند، 
درحالی ‌که ارزش ســفارش های فروش حدود ۲ هزار و ۳۹۹ 

میلیارد تومان بود.

روز فشار عرضه
بازار سهام سه شنبه را چگونه پشت  سر گذاشت؟

تازه تریــن آمارها نشــان می‌دهد که شــکاف تورمی میــان فقرا و 
ثروتمندان عمیق تر و در چند اســتان محروم نیز تورم ســه‌رقمی شده 
است. انگار فشــار افزایش قیمت ها در سال  جاری بیش از گذشته بر 
دوش دهک های کم‌درآمد، روســتائیان و ســاکنان برخی استان های 
محروم کشــور قرار گرفته است. بررســی داده ها حاکی از آن است که 
نه تنها سطح عمومی تورم افزایش یافته بلکه نابرابری در توزیع بار تورمی 
نیز به شکل محسوسی تشدید شده است. در اردیبهشت سال گذشته 
فاصله تورم دهک اول و دهک دهم تنهــا حدود دو واحد درصد بود. 
در آن مقطــع دهک اول جامعه تورم ‌۳۸.۸ درصدی و دهک دهم تورم 
‌۳۷.۶ درصــدی را تجربه می کرد. به بیان دیگــر خانوارهای کم‌درآمد 
اندکی بیشتر از خانوارهای پردرآمد تحت  فشار تورم قرار داشتند. اما در 
اردیبهشت امسال این شکاف به شکل قابل توجهی افزایش یافته است. 
تورم دهک اول به حدود ‌۹۵.۱ درصد رسیده و فاصله آن با تورم دهک 
دهم به ۱۳.۵ واحد درصد افزایش یافته است. این ارقام نشان می‌دهد 
که تورم نه تنهــا افزایش یافته بلکه اثر آن بر اقشــار کم‌درآمد به‌ مراتب 
شــدیدتر از دهک های بالای درآمدی بوده است. در مناطق روستایی 
نیز شــرایط نگران کننده است. تورم روســتایی که در اردیبهشت سال 
گذشته حدود ‌۴۰.۳ درصد بود، در اردیبهشت امسال از مرز صددرصد 
عبور کرده و به بیش از ‌۱۰۱ درصد رســیده است. این موضوع بیانگر آن 
است که خانوارهای روستایی با یکی از سنگین ترین موج های افزایش 
هزینه های زندگی در سال های اخیر مواجه شده‌اند. همزمان تورم کالاها 
نیز جهش قابل توجهی را تجربه کرده اســت. درحالی  که تورم کالاها 
در اردیبهشت سال گذشــته حدود ‌۴۱.۷ درصد بود و تفاوت چندانی 
با تورم خدمات نداشــت این شاخص در ســال جاری به حدود ‌۱۱۹.۴ 
درصد رسیده است. چنین افزایشی به معنای فشار مستقیم بر هزینه های 
روزمره خانوارها به‌ویژه در بخش خوراکی ها و کالاهای ضروری است. 
بررسی های استانی نیز از گسترش تورم های بسیار بالا در برخی مناطق 
کشور حکایت دارد. براســاس آمارهای اردیبهشت چند استان کشور 
وارد محدوده تورم سه‌رقمی شده‌اند. استان های کردستان، کرمانشاه، 
ایلام، لرســتان و گلســتان از جمله مناطقی هستند که نرخ تورم آنها در 
بازه ۱۰۰ تا ‌۱۰۵ درصد قرار گرفته اســت. اقتصاددانان معتقدند، تداوم 
این رونــد می‌تواند علاوه بر پیامدهای اقتصادی، آثار اجتماعی مهمی 
نیز به همراه داشــته باشد. به خصوص اینکه اســتان هایی که بالاترین 
نرخ های تــورم را تجربه می کنند عمدتاًً با نرخ هــای بالای بیکاری و 
محرومیت اقتصادی نیز مواجه هستند. به همین دلیل افزایش شکاف 
تورمی میان مناطق و طبقات مختلف جامعه می تواند به یکی از مهم ترین 
چالش های سیاستگذاری اقتصادی و اجتماعی کشور در ماه های آینده 
تبدیل شود. در چنین شــرایطی است که اهمیت تفاهم اسلام آباد بیش 
از پیش آشــکار می شود. اقتصاد ایران در سال های اخیر تحت‌تأثیر سه 
عامل همزمان قرار داشته است: تحریم های گسترده، نااطمینانی های 

سیاســی و ناترازی های عمیق داخلی. هر یک از این عوامل به تنهایی 
توانایی ایجاد تورم های بالا را دارند اما همزمانی آنها موجب شده اقتصاد 
کشــور وارد چرخه‌ای شود که در آن انتظارات تورمی به‌صورت مستمر 
بازتولید می شود. در چنین فضایی حتی زمانی‌ که رشد نقدینگی کاهش 
می یابد یا سیاســت های پولی انقباضی اعمال می شود، انتظارات منفی 
همچنان فشــار خود را بر بازار ارز، قیمت کالاهــا و رفتار اقتصادی 
خانوارها حفظ می کند. تفاهم اسلام آباد می تواند حداقل یکی از این سه 
عامل را تا حدی تضعیف کند. یعنی نااطمینانی سیاسی و ریسک های 
ناشــی از تنش های خارجی. تجربه اقتصاد ایران نشان می‌دهد که هر 
زمان چشم‌انداز روابط خارجی کشور بهبود یافته، انتظارات تورمی نیز 
تعدیل شده است. کاهش انتظارات تورمی به معنای آن است که مردم، 
بنگاه ها و سرمایه گذاران کمتر نگران جهش های آینده قیمت ها هستند 
و همین موضوع به کاهش فشار بر بازار ارز، طلا و سایر دارایی ها منجر 
می شــود. البته نباید تصور کرد که صرف امضــای یک توافق می تواند 
تورم را به سرعت کاهش دهد. اقتصاد ایران اکنون با تورم های انباشته، 
کســری بودجه مزمن، ناترازی انرژی، مشکلات نظام بانکی و کاهش 
ســرمایه گذاری مواجه اســت. این مشــکلات در طول سال ها شکل 
گرفته‌اند و طبیعتاًً در مدت کوتاهی نیز برطرف نخواهند شد. اما تفاهم 
اسلام آباد می تواند شرایط لازم برای آغاز اصلاحات را فراهم کند. یکی 
از مهم ترین آثار احتمالی توافق، کاهش هزینه های مبادلات خارجی و 
بازگشت تدریجی ایران به شبکه های رسمی تجارت و مالی بین‌المللی 
است. هرچه دسترســی کشــور به منابع ارزی، بازارهای صادراتی و 
سرمایه گذاری خارجی افزایش یابد، فشار بر بازار ارز کمتر خواهد شد. 
ثبات نسبی در بازار ارز نیز یکی از مهم ترین پیش شرط های کنترل تورم 
در اقتصاد ایران است. در عین‌ حال توافق می تواند، فرصت مناسبی برای 
اصلاح روابط اقتصادی ایران با کشــورهای منطقه فراهم کند. اقتصاد 
ایران برای عبور از بحران ســرمایه گذاری و فرســودگی زیرساخت ها 
نیازمند جذب سرمایه، فناوری و توسعه همکاری های اقتصادی است. 
بدون کاهش تنش های سیاسی، دســتیابی به این اهداف بسیار دشوار 
خواهد بود. با این  حال مهم ترین نکته آن اســت کــه توافق به تنهایی 
کافی نیســت. اگر کاهش تنش های خارجی بــا اصلاحات اقتصادی 
و افزایش اعتماد عمومی همراه نشــود، آثــار مثبت آن محدود خواهد 
ماند. تجربه های گذشــته نشان داده که گشــایش در روابط خارجی 
زمانی به بهبود پایدار اقتصاد منجر می شود که همزمان در داخل کشور 
نیز اجماع سیاســی برای حل مسائل اقتصادی شکل بگیرد. به همین 
دلیل، اهمیت اصلی تفاهم اسلام آباد را باید در فراهم کردن یک فرصت 
تاریخی جست‌وجو کرد؛ فرصتی برای شکستن چرخه بی ثباتی، کاهش 
انتظارات تورمی و آغاز اصلاحاتی که ســال ها به تعویق افتاده‌اند. اگر 
این فرصت با تصمیم های دشــوار اما ضروری در حوزه اقتصاد همراه 
شــود، می تواند به تدریج تورم را از مســیر صعودی خارج کند. اما اگر 
این فرصت از دســت برود، اقتصاد ایران همچنان با همان مشــکلات 
ســاختاری گذشته مواجه خواهد ماند و فشار تورمی، بیش از همه، بر 
دوش همان گروه هایی باقی خواهد ماند که امروز نیز بیشترین آسیب را 
تحمل می کنند؛ یعنی خانوارهای کم‌درآمد، روستائیان و ساکنان مناطق 

محروم کشور. اما حتی در خوش بینانه ترین سناریو و با فرض آنکه تفاهم 
اسلام آباد نهایی شــود، تنش های خارجی کاهش یابد، سیاستگذاری 
اقتصادی بهبود پیدا کند و اصلاحات لازم در دستورکار قرار گیرد، یک 
پرســش مهم همچنان باقی می ماند: تورم موجود در اقتصاد ایران چه 

زمانی تخلیه خواهد شد؟ 
پاســخ اقتصاددانان این است که بسیار دیرتر از آنچه افکار عمومی 
انتظار دارد. یکــی از بزرگ‌ترین خطاهای تحلیلی در دوره های پس از 
توافق های سیاسی، تصور کاهش فوری آثار تورم است. درحالی  که تورم 
موجود در اقتصاد ایران محصول یک یا دو ســال گذشــته نیست بلکه 
نتیجه سال ها انباشت ناترازی های مالی، رشد نقدینگی، کسری بودجه، 
تحریم، نااطمینانی و افت سرمایه گذاری است. به همین دلیل حتی اگر 
از همین امروز تمام عوامل جدید تورم‌زا متوقف شــوند، آثار تورم های 
گذشــته همچنان برای ماه ها و حتی ســال ها در اقتصاد باقی خواهد 
ماند. فــرض کنیم پس از توافق، انتظارات تورمی به ســرعت کاهش 
یابد، بازار ارز به ثبات برســد و حتی دولت بتواند، سیاست های مالی 
و پولی منضبط تری را اجرا کند. در چنین شرایطی نیز تورم نقطه به نقطه 
بلافاصله کاهش پیدا نمی کند. دلیل آن ساده است؛ تورم امروز حاصل 
مقایســه قیمت های فعلی با قیمت های یک سال قبل است. بنابراین 
حتــی اگر افزایش قیمت ها از همین لحظه متوقف شــود، مدتی طول 
می کشد تا نرخ های بالای گذشــته از محاسبات آماری خارج شوند. 
بــه بیان دیگر، اقتصاد ایران اکنون مانند قطاری اســت که ســال ها با 
سرعت بالا در مســیر تورمی حرکت کرده است. حتی اگر راننده ترمز 
را بکشــدقطار فوراًً متوقف نمی شود. فاصله قابل توجهی میان تصمیم 
سیاسی و مشاهده نتایج اقتصادی وجود دارد. از همین‌رو ممکن است 
در ماه های نخست پس از توافق، جامعه با یک پارادوکس مواجه شود. 
از یک سو فضای سیاسی آرام تر شده، تنش های خارجی کاهش یافته و 
امیدها افزایش پیدا کرده است اما از سوی دیگر مردم همچنان تورم های 
بالا را در زندگی روزمره خود احساس می کنند. این همان دوره‌ای است 
که می تواند برای سیاســتگذاران بسیار حســاس و تعیین‌کننده باشد. 
در واقع مهم ترین دســتاورد توافق در کوتاه مدت نه کاهش سریع تورم 
بلکه جلوگیری از ورود اقتصاد به مراحــل خطرناک تر تورمی خواهد 
بود. نگرانی اصلی بســیاری از اقتصاددانان این است که اقتصاد ایران 
در آســتانه ورود به مرحله‌ای قرار گیرد که تورم های بالا به ســرعت به 
تورم های بسیار بالاتر تبدیل شــوند. تجربه کشورهای مختلف نشان 
می‌دهد، زمانی  که تورم از سطوح مزمن عبور می کند، کنترل آن به مراتب 
دشوارتر و پرهزینه تر خواهد شد. اگر توافق پایدار بماند و سیاست های 
اقتصادی نیز در مسیر درستی قرار گیرند احتمالًاً نخستین نشانه های 
بهبود در بازار ارز، انتظارات اقتصادی و سرمایه گذاری مشاهده خواهد 
شــد. پس از آن با یک وقفه زمانی، تورم ماهانه کاهش پیدا می کند و 
در نهایت تورم ســالانه نیز وارد مسیر نزولی می شود. اما این فرآیند در 
بهترین حالت نیز چند فصل زمــان نیاز دارد و نه چند هفته. به همین 
دلیل مهم تریــن آزمون پیش روی سیاســتگذاران، مدیریت انتظارات 
جامعه خواهد بــود. اگر مردم تصور کنند، توافــق باید ظرف چند ماه 
همه مشکلات را حل کند، ناامیدی جدیدی شکل خواهد گرفت. اما 
اگر درک عمومی این باشــد که توافق تنها نقطه آغاز یک مسیر دشوار 
اصلاحات اســت آنگاه امکان عبور از بحران بسیار بیشتر خواهد شد. 
درنهایت، تخلیه تورم در اقتصاد ایران بیش از آنکه یک رویداد باشد یک 
فرآیند است. فرآیندی که به ثبات سیاسی، تداوم اصلاحات اقتصادی، 
کاهش کســری بودجه، افزایش ســرمایه گذاری و بازســازی اعتماد 
عمومی نیاز دارد. تفاهم اسلام آباد می تواند، آغاز این مسیر باشد اما پایان 
آن نخواهد بود. پایان مســیر زمانی فرا می‌رسد که خانوار ایرانی دوباره 
بتواند با اطمینان بــرای آینده خود برنامه‌ریزی کند. بدون آنکه هر روز 

نگران جهش جدید قیمت ها باشد.

امید به ژنو
چرا توافق اسلام آباد برای جامعه ایران مهم است؟ نسرین خدادادی

گروه اقتصاد

سعید خوش بین

گروه اقتصاد

مهتا معرفت

گروه اقتصاد

دیدگاه: یادداشت اقتصادی

دیدگاه: تحلیل اقتصادی
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گروه اجتماعی: با گذشــت نزدیک به دو مــاه از پایان »جنگ 
رمضان« ابعاد و عمق خسارات جانی، جراحی های زیرساختی 
و ناترازی های مالی پایتخت در چهارصدوشــانزدهمین جلسه 
علنی شــورای اسلامی شهر تهران عریان شــد. گزارش های 
رســمی ارائه شده در صحن پارلمان شــهری نشان می‌دهند که 
تهران در طول این بحران ۴۵ روزه، یکی از سخت ترین دوره های 
تاب آوری شــهری خود را پشت ‌سر گذاشته است؛ به طوری‌ که 
ثبت ۶۵۳ مورد اصابت و خســارت نزدیــک به ۴۸ هزار واحد 
مســکونی، پایتخت را وارد یک فاز بازســازی اضطراری با بار 
مالی ۳۰ هزار میلیارد تومانی کرده است. این حجم از هزینه کرد 
اما مدیریت شهری را با چالش حقوقی جدی و اتهام »دور زدن 

قانون« از سوی کمیسیون برنامه و بودجه مواجه کرده است.

روزانه ۳۰ شهید و ۵ هزار مراجعه درمانی
براساس آمارهای تجمیعی در طول این جنگ، هزار و ۲۶۵ 
شــهید در تهران شهید شــدند که این آمار به معنای میانگین 

شهادت روزانه بیش از ۳۰ نفر در سطح شهر است.
 دایره آســیب های جانی به آمار شــهدا محدود نمی شود؛ 
بابایی ثبت دو هــزار و ۸۰۰ مصدوم و پنج هزار و ۷۰۰ مراجعه 
درمانی به بیمارستان ها و مراکز امدادی پایتخت را تأیید کرد و 
افزود که در حال حاضر ۱۲۵ تن از مجروحان به دلیل شــدت 

جراحات همچنان در بخش های بیمارستانی بستری هستند.
 

آواربرداری از ۴۸ هزار واحد آسیب‌ دیده
بخش عمده‌ای از گزارش کمیته ایمنی شــورا به بررســی 
وضعیت مهندســی و اسکان مجدد شــهروندانی اختصاص 

داشــت که خانه هایشــان در دایره اصابت های موشکی قرار 
گرفته بود. طبق داده های آماری، حجم آسیب های سازه‌ای در 

پایتخت به شرح زیر تفکیک شده است:
رئیس کمیته ایمنی همچنیــن از پرداخت هزار و ۶۵۰ فقره 
ودیعه مســکن به شــهروندان بی خانمان خبر داد که مبالغ آن 
به طور میانگین دو میلیارد تومــان ودیعه )رهن( و ۴۰ میلیون 
تومان اجاره بها در نظر گرفته شــده اســت. وی در عین‌ حال 
یادآور شد که اگرچه جبران خسارت وسایل آسیب‌دیده منازل 
از لحــاظ قانونی بر عهده دولت اســت اما شــهرداری تهران 
به منظور تسریع در فرآیند معیشتی مردم، اقدام به توزیع هزاران 
فقره »شهرکارت« بلاعوض کرده اســت؛ بسته‌ای شامل دو 
هزار و ۸۴ کارت ۱۰۰ میلیون تومانــی، هزار و۱۲۶ کارت ۲۰۰ 

میلیون تومانی و هزار و ۵۵۸ کارت ۴۰۰ میلیون تومانی.

انتقاد شدید از هزینه کردهای بی مجوز شهرداری
توزیــع همین شــهرکارت ها و اعتبــارات عمرانی بدون 
هماهنگی، بخش دوم جلســه شورا را به میدان جدال لفظی 
میان اعضای کمیســیون برنامه و بودجه و مدیریت شهری 
تبدیل کرد. ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورا 
با انتقاد شــدید از آنچه »تناقــض در رویه رفتاری مدیریت 
شــهری« خواند، گشــایش مالی ۳۰ هزار میلیــارد تومانی 
شــهرداری برای پروژه های بازســازی بدون اخذ مصوبه از 

شورا را زیر ‌سوال برد.
امانی خطاب به مهدی چمران، رئیس شــورای  شهر، با 
لحنی گلایه آمیز گفت: »شهرداری اقدامات وسیعی در سطح 
شهر با بار مالی سنگین ۳۰ هزار میلیارد تومان شروع کرده و 

پیش می برد که اساساًً هیچ مجوزی برای آنها از شورا دریافت 
نکرده است. این اقدامات و کمک های بلاعوض ۴۰۰ میلیون 
تومانی به شــهروندان آســیب‌ دیده در جای خود قابل تقدیر 
است اما سوال اینجاست که سقف اختیارات شهرداری برای 
پرداخت های بلاعوض چقدر است؟ این مبالغ بر چه مبنایی و 

از کدام مرجع قانونی )مجلس یا شورا( مجوز گرفته است؟«

این عضو کمیسیون بودجه با اشاره به اینکه شهرداری برای 
مسائل بسیار جزیی تر مانند تمدید قراردادهای عادی، تعویق 
چک ها یا اعطای مهلت به مستأجران لایحه به شورا می آورد 
و ســاعت ها وقت پارلمان شــهری را می گیرد، این دوگانگی 
رفتاری را غیرقابل توجیه دانســت و خواستار بازگرداندن تمام 

فرآیندهای مالی بحران به مسیر قانونی و نظارتی شورا شد.

انتقاد یک عضو شورای شهر از هزینه های شهرداری تهران

شهر

با گذشت ‌۹۶ ساعت از تهاجم سایبری به زیرساخت های 
الکترونیک چهار بانک بزرگ کشور )ملی، تجارت، صادرات 
و توســعه صادرات(، شهروندان تهرانی و ســایر نقاط کشور 
همچنان درگیر یک ســردرگمی، نگرانــی و فلج همه جانبه در 
دسترسی به دارایی های خود هستند. ماجرای این بحران عمیق 
که از بامداد شــنبه ۲۳ خردادماه ۱۴۰۵ کلید خورد اکنون وارد 
فاز جدیدی از تناقض گویی های رســمی شده است؛ فازی که 
در آن مســئولان فنی با صدور بیانیه های تکراری، وعده »رفع 
اختلال در سریع ترین زمان ممکن« را می‌دهند اما گزارش های 
میدانی از واقعیت تلخ دیگری در ویترین خدمات غیرحضوری 

خبر می‌رسانند.

سناریوی تکراری »همه چیز عادی است« و تداوم قطع 
سامانه ها

شــرکت خدمات انفورماتیــک و بانک های آســیب‌دیده 
شامگاه سه شنبه با صدور اطلاعیه هایی جداگانه مدعی شدند 

که اختلال خدمات اینترنتی، غیرحضوری و 
سرویس های مبتنی بر کارت، پایداری خود 
را بازیافته‌اند. بانک های تجارت و صادرات 
حتی گام را فراتر نهاده و اعلام کردند در کمتر 
از ۲۴ ساعت از وقوع حمله، سرویس های 

کارتی و غیرحضوری خود را فعال کرده‌اند.
امــا رصــد میدانــی و تجربــه کاربری 
شهروندان تا دیروز )سه شنبه ۲۶ خردادماه( 
خط بطلانی بر این ادعاها کشــید. در حال 
حاضــر تنها خدمــات مبتنی بــر کارت در 
پایانه های فروشگاهی )POS( و دستگاه های 
خودپرداز )ATM( فعال است. در سمت دیگر 
ماجرا، رگ هــای حیاتی بانکداری دیجیتال 
یعنی موبایل بانک ها و اینترنت بانک های این 
چهار بانک بزرگ کاملًاً قطع یا با پیغام های 
خطای مکرر مواجه هســتند. وضعیت در 

بزرگ ترین بانک دولتی کشور به‌ مراتب وخیم تر است؛ سامانه 
»بام« با اختلال شــدید روبه‌روست، اپلیکیشن »بله« توانایی 
ارائه خدمات اطلاع‌رسانی بانک ملی را ندارد، سیستم ارسال 
پیامک های واریز و برداشــت به طور کامل قطع شده و حتی 
برخی خدمات در سطح شــعب نیز از دسترس کاربران خارج 

است.

از »عذرخواهی دوم« تا درخواست صبوری
شکســت ســناریوی اعلام وضعیــت عادی، ســرانجام 
شــورای هماهنگی بانک های دولتی را ناچار به عقب نشینی 
و صدور دومین بیانیه پوزش طی چهار روز گذشــته کرد. این 
شــورا با تأیید ضمنی این نکته که وعده های شرکت خدمات 
انفورماتیک برای حل ســریع بحران محقق نشده به صراحت 
اعلام کرد که »بازگشت به شرایط نرمال همچنان نیازمند زمان 

است و مشتریان باید صبور باشند«.
شورای هماهنگی بانک ها در متن اطلاعیه جدید خود آورد: 
»متأســفانه در روزهای اخیر اختلالاتی ناشی از چالش های 
فنی در زیرساخت های پردازشی و ارتباطی به‌وجود آمده است. 
رفع کامل این اختلال نیازمند طی شدن فرآیندهای پیچیده فنی 
و صرف زمان برای اطمینان از پایداری سامانه هاست. در این 

کجاست؟ شهرداری  اختیارات  سقف 

درحالی  که بازار دارو طی ســال های اخیر بارها 
تحت تأثیر نوســانات ارزی، تحریم ها و مشــکلات 
تأمیــن قرار گرفته اســت، وزیر بهداشــت از توقف 
سه ماهه ورود بخشــی از مواد اولیه دارویی از مسیر 
دریایی خبر داده؛ موضوعی که نگرانی هایی را درباره 
پایداری تولید دارو در ماه های آینده ایجاد کرده است.
محمدرضا ظفرقنــدی، وزیر بهداشــت، درمان 
و آموزش پزشــکی، روز سه شــنبه در حاشیه جلسه 
شــورای عالی سلامت و امنیت غذایی اعلام کرد که 
به دلیل شرایط موجود و محدودیت های ایجاد شده 
در مسیرهای دریایی، ورود برخی مواد اولیه دارویی 
برای مدت ســه ماه متوقف شده است. به گفته وی، 
وزارت بهداشت برای جلوگیری از اختلال در زنجیره 
تولید دارو، مسیرهای جایگزین حمل‌ونقل از جمله 
حمل ریلی و هوایی را فعال کرده همچنین هیأت هایی 
به کشورهای هند و چین و دیگر تأمین کنندگان اصلی 

مواد اولیه دارویی اعزام کرده است.
اهمیت این موضوع از آن جهت اســت که بخش 
قابل  توجهی از مواد اولیه مورد نیاز صنعت داروسازی 
کشــور از خارج تأمین می شود و هرگونه اختلال در 
فرآیند واردات می تواند بر روند تولید و عرضه برخی 
اقلام دارویی تأثیر بگذارد. با این‌ حال وزیر بهداشت 
تأکید کرده که برنامه‌ریزی های لازم برای جلوگیری 

از کمبود دارو در حال انجام است.
ظفرقنــدی در بخش دیگری از ســخنان خود به 
دغدغه افزایــش هزینه‌های درمان و دارو برای مردم 
اشــاره کرد و گفت که دارو نیز مانند سایر کالاها از 
تورم و تغییرات نرخ ارز تأثیــر می پذیرد. با این ‌حال 
سیاست وزارت بهداشــت، افزایش پوشش بیمه‌ای 
داروها و کاهش سهم پرداختی بیماران است تا فشار 

اقتصادی کمتری بر خانوارها وارد شود.
وی همچنیــن بــر ضــرورت تجویــز داروهای 
مــورد تأیید وزارت بهداشــت تأکید کرد و هشــدار 
داد داروهایــی که هنوز اســتانداردها و تأییدیه‌های 
لازم را دریافــت نکرده‌اند نباید وارد چرخه تجویز و 
مصرف شــوند؛ موضوعی که به گفته او با همکاری 
انجمن های علمی و ســازمان نظام پزشکی در حال 

پیگیری است.

دارو در تنگنای تأمین
تلاش برای عبور از بحران مواد اولیه

سلامت

بحران بانکداریبحران بانکداری
پنج روز از قطعی چهار بانک دولتی گذشت

فائزه مومنی

گروه اجتماعی

مسیر، همراهی و تاب آوری مردم می تواند به تسریع روند کمک 
کند«.

رکن اصلی و مشــترک تمامی این بیانیه ها، اصرار پدافندی 
بر حفظ امنیت داده هاست. شورا بار دیگر صراحتاًً تأکید کرده 
که با وجود تأیید حمله سایبری در روزهای گذشته، هیچ گونه 
دسترســی غیرمجاز، افشــای اطلاعات محرمانه یا آسیب به 
سپرده ها و موجودی حساب های مشتریان رخ نداده و داده های 

مالی در امنیت کامل قرار دارند.

هزینه ناترازی پدافند غیرعامل روی دوش زندگی روزمره 
مردم

اگرچه نهادهای حاکمتی و تیم های تخصصی چهار بانک 
مذکــور مدعی کار شــبانه‌روزی برای پایدارســازی خدمات 
هستند اما این توقف چهار روزه، پاشنه آشیل اقتصاد دیجیتال 
و وابستگی شدید معیشت جامعه به بسترهای غیرحضوری را 
نمایان کرد. کاهش شــدید گردش پول نقد در سال های اخیر 
سبب شده تا با قطع ‌۴۸ ساعته اینترنت بانک ها، حجم وسیعی 
از مبادلات تجاری خرد، چک های بین بانکی و تعهدات مالی 
شهروندان به بن بست برسد؛ تا جایی‌ که بسیاری از مردم برای 
ساده ترین تراکنش ها به استفاده از کارت های اعتباری دوستان 

و آشنایان خود متوسل شده‌اند.
کارشناسان فناوری اطلاعات بر این باور 
هستند که اصرار بر محرمانگی دلایل فنی و 
عدم ایجاد »سامانه‌های پشتیبان موازیک« 
عامل طولانی شــدن این کما‌ست. شبکه 
بانکی کشــور نمی تواند با تکیه بر واژه هایی 
چــون »تــاب آوری و صبــوری مــردم« 
ضعف های ساختاری خود را در به‌روزرسانی 
پچ های امنیتی بپوشاند. بازگشت تدریجی 
و قطره چکانی سرویس ها نشان می‌دهد که 
حجم تخریب یا تغییر در زیرســاخت های 
پردازشــی بســیار عمیق تر از یک »حمله 
محدود« بوده است و مسئولان باید به جای 
دقیق  زمــان  دیپلماتیــک،  اصطلاحــات 
پایداری کامل سیســتم پرداخت کشــور را 

اعلام کنند.
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سیدعلیرضا سیاسی‌راد، امیر اقتناعی

مدیر هنری: رضا دولت‌زاده
 عکس: رضا معطریان

ویراستار: سعیده آرین فر
 حروف چین: سحر خسروجردی

نشانی: تهران، پاسداران، نگارستان پنجم، پلاک 8
 تلفن: 22841262 

 چاپ: امید نشر ایرانیان: 9- 88537168 
یع: نشر گستر امروز: 61933000  توز


